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RECITALURI 

SIMFONICE 

ŞI „TRAVIATA“, 

ÎN FINALUL 

FESTIVALULUI
MUZICĂ. Festivalul Internaţional 

„Leonard“, organizat de Teatrul Muzical, 

se va încheia, în acest weekend, cu două 

recitaluri simfonice şi cu un spectacol de 

operă - „Traviata“.  > pag. 07

CUM                     

(NU) SUNT 

COMPENSATE 

MEDICAMENTELE
OPINIE. Avocatul Dan 

Cimpoieru, membru în conducerea 

European Cancer Patients Coalition, 

a subliniat, într-o dezbatere, că 

nimeni nu respectă legislaţia privind 

includerea medicamentelor pe lista de 

compensate şi gratuite. > pag. 08

05eveniment
Adepţii metodei 
„Accidentul“ 
acţionează noaptea!

 ÎNTÂLNIRE „DE GRADUL III“, LA PALATUL VICTORIA > ECONOMIE/11

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Preşedintele României, Klaus 
Iohannis, a semnat luni, 20 no-
iembrie, decretul de decorare a 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-

sandri“ din Galaţi. „Astfel, cu pri-
lejul aniversării a 150 de ani de 
la înfi inţare, în semn de aprecie-
re pentru rezultatele de excepţie 
obţinute în procesul de formare 
intelectuală şi umană a tinere-
lor generaţii, pentru promovarea 
calităţii învăţământului preuni-

versitar românesc, preşedintele 
României, domnul Klaus Iohan-
nis, a conferit Ordinul «Meritul 
pentru Învăţământ» în grad de 
Ofi ţer Colegiului Naţional «Vasile 
Alecsandri» din Galaţi“, se arată 
în comunicatul de pe site-ul Pre-
şedinţiei României. > pag. 06

„Meritul pentru Învăţământ“, prin 

decret prezidenţial, pentru CNVA

valuta BNR

€4,64  

$3,95 
Cursul de schimb valutar

la data de 22.11.2017
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04eveniment
Studenţii străini, 
avertizaţi                           
să muncească legal

Premierul, Premierul,
faţă în faţă cu şefiifaţă în faţă cu şefii
ArcelorMittal GalaţiArcelorMittal Galaţi
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2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

ÎN FAŢA LICEULUI 

DE MARINĂ

PORTPORT
VENIM ÎNVENIM ÎN

13sport
Aleşii locali nu-şi 
asumă ce-au făcut 
cu banii pentru Phoenix

Premierul 
Mihai Tudose 
s-a întâlnit marţi, 
21 noiembrie, 
cu reprezentanţii 
Combinatului 
Siderurgic 
ArcelorMittal 
Galaţi. 
Întâlnirea are loc 
într-un context 
general destul 
de tensionat, 
fi e şi numai dacă 
ne gândim 
la controversele 
legate de 
atribuirea unor 
contracte în 
cadrul unor 
proiecte de 
investiţii publice. 

. O. Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Taxa pe WC-ul cu senzori

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

P
roaspăt întoarsă 
dintr-o călătorie 
de trei săptămâni 
în SUA, timp în 
care am vizitat 

cinci oraşe din zone diferite 
ale federaţiei, aflu despre 
intenţia Primăriei Galaţi de 
a revoluţiona sistemul de 
toalete publice din urbe. 

Având în cap toaletele 
americane (toate GRATUITE, 
majoritatea impecabile, spaţioase, 
cele mai multe dotate cu senzori 
care să declanşeze tragerea apei, 
având, nici nu încape vorbă, 
hârtie igienică, protecţie pentru 

colac, săpun şi hârtie de şters 
mâinile sau uscător), vizualizam 
deja nişte încăperi dacă nu la 
acelaşi standard de dimensiune 
sau dotări, măcar pe aproape. 
Ei bine, se pare că, la capitolul 
dotări, WC-urile pe care le vom 
putea folosi de anul viitor se 
ridică, pe hârtie cel puţin, la 
înălţimea aşteptărilor. Afl u însă 
că municipalitatea merge şi mai 
departe, cerând ca toaletele să fi e 
dotate cu acoperiş verde, format 
din ghivece cu plante perene, dar 
şi cu sirenă şi senzor de vibraţii. 
Ca să se evite vandalizarea, nu 
vă gândiţi la prostii! Toate bune 
şi frumoase, că ştim cu toţii 
cam cât respect au unii dintre 
concetăţenii noştri pentru 
bunurile proprietate publică, 

Anca 
Spanu

deşi, ţinând cont că sunt plătite 
din banii noştri, ai tuturor, ar 
trebui să le pese mai mult. Ceea 
ce nu pricep în ruptul capului 
însă este de ce trebuie ca aceste 
toalete să fi e cu taxă. Însăşi ideea 
unor asemenea facilităţi publice 
este să le permită oamenilor să 
le folosească atunci când nu sunt 
într-un sediu de fi rmă sau într-un 
spaţiu comercial ori în locuinţele 
individuale sau în instituţiile 
statului. Indiferent din ce parte 
ai privi problema, nu mi se pare 
fi resc să taxezi omul pentru o 

maxime

“
Fă un pact cu tine 

astăzi, cel de a nu 

te defi ni prin trecut

STEVE MARABOLI

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
23.11.2017

Sf. Cuv. Antonie de la Iezerul u

Vâlcii; Sf. Ier. Amfi lohie şi Grigorie  

(Dezlegare la peşte) 

pe repede
înapoi

Lingoul. Atât îmi permit

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Dr. Oetker mi-a urat încă de la u

sfârşitul lunii octombrie Crăciun 
fericit alături de cei dragi, iar un 
instalator al fi rmei care mobilează 
stâlpii din oraş cu beculeţe vesele 
m-a salutat ieri cu posteriorul 
salopetei. Era preocupat, căţărat 
la o altitudine vulturească, iar 
utilitara care îl susţinea îmi bloca 
accesul spre banda a doua. I-am 
salutat şi eu pe toţi, cât m-am 
priceput şi eu. Au dat onorul şi 
maşinile afl ate în spatele meu.

Tatăl lui Darius Vâlcov, u

eminenţa cafenie a noului Cod 
fi scal, a afi rmat că le-a cumpărat 
lingouri de aur nepoţilor. De 
asemenea, fosta nevastă a lui 
Darius, Lavinia Şandru, a povestit 
la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie că a ţinut trei nunţi, una la 

Slatina, alta la Neptun şi încă una 
la Tg. Mureş. Darul a mers cum 
trebuie, ca la orice istorie cu mire 
şi mireasă. Media a fost de 200.000 
de euro per eveniment, susţine 
Lavinia, fără să precizeze dacă s-a 
jucat găina şi, mai exact, de-a ce. 
Când se strâng atâţia gologani, 
aparatul de făcut cotcodac poate 
să joace şi fotbal, faza cu ouăle 
este desuetă. Prost să fi i ca să mai 
scoţi vreo mărgică de cofraj!

 Legătura dintre preţul uriaş u

al ouălor (sau ouălelor, cum ar 
spune ministrul Pop-Plop) şi 
lingoul socrului doamnei Lavinia 
Şandru este evidentă, habar 
n-am de ce-mi irosesc timpul ca 
s-o prezint pe această bucată de 
hârtie. S-ar putea transforma 
în ditamai zicătoarea carpato-
danubiano-şi-parcă-mai-era-ceva-
important: Lingoul. Atât îmi 
permit momentan.

 2017 a fost un an catastrofal  u

pentru mere, înregistrându-se cea 
mai slabă producţie din ultimii 
50 de ani. De ca şi cum n-am sta 
prost cu şomajul, o mai trimitem 
în libere şi pe Ana din Abecedar. E 
posibil să mai aibă maximum un 
măr, dar şi acela călărit de viermi.

 Ce-au făcut, nene, ăştia? u

Au pus sechestru pe averea lui 
Livache? Păi, n-are mai nimic 
bietul baronaş... Toată viaţa a 
lucrat la stat, mai mereu prin 
politică, deci n-a strâns cine ştie 
ce zdrenţe. Ăsta, zestre. E vai 
de capul lui, ca să nu mai zic că 
l-a stors de bănuţi Bombonica la 
divorţ. Sau i-o fi  fost sechestrată 
averea paralelă? Eh, aici s-ar mai 
găsi câte ceva.

O intersecţie din Bucureşti va u

purta numele Radu Câmpeanu. 
Curios, Zegrean sau Ciorbea ar fi  
fost mai nimerit.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
igur că da! Sigur că da! 
Mare bucurie pentru 
Costică Prăpăd şi pentru 

Vasile Cherpedin la propunerea 
mea de-oleacă de relaş! La urma 
urmei, suntem la o Aniversare, 
da? Iar moş Mutelcă, sărbătoritul, 
azvârle în aer devastatorul NU 
EXISTĂ FERICIRE! O fi  având 
el dreptate, dar ce facem cu 
CARPE DIEM? Acu’, nici să facem 
hărmălaie pe Aleea Zimbrului 
nu-i frumos! Dar nici să ne 
scufundăm în apele negre ale 
Resemnării! Nu? Da, sigur că 
da! Vremea-i bună, rachiu-i bun, 
sufl etu-i mare, liniştea-i aşijderea! 

Parol! Îl rog pe bibicul Prăpăd să 
pornească relaşul! Mai ales că-l 
văd c-o hârţoagă-n mâna stângă 
şi făcându-mi semn că are ceva de 
spus! Moş Mutelcă încuviinţează 
înclinând fruntea ca un şef de 
Sfat al Înţelepţilor, ca un Şef de 
Trib! Costică îşi drege glasul şi zice 
că vrea să ne cetească „Mâţa şi 
Doamna”, o Parabolă a Indiferenţei 
vizavi de Cavalerismul afl at la 
ananghie, o Ironie fi nă şi dură în 
acest Caz! Îl ascultăm!

„Mâţa asta mănâncă iarbă 
frumos/ şi se uită la mine cum 
vin încoace/ şi cum sunt aproape 
gata să mă pierd/ pe sub ochii 
doamnei cu bigudiuri,/ care 
fumează la etajul cinci făr-un 
sfert!// Mâţa asta mă cunoaşte de 

undeva,/ dar se face că nu-şi mai 
aduce aminte/ de când am fost s-o 
invit la ultimul concert,/ într-o 
sară, pe doamna cu bigudiuri,/ care 
fumează la etajul cinci făr-un sfert!// 
Doamna asta fumează foarte 
frumos/ şi se uită la mine cum 
plec încolo/ şi cum nu pot să plâng 
încet-încet,/ sub ochii mâţei care 
era şi ea, atunci,/ cu doamna de 
la etajul cinci făr-un sfert!// Şi tot 
vin încoace, şi tot plec încolo,/ şi 
tot lăcrămez...şi mă cert, şi mă 
cert/ fi indcă (nu) am fost în stare 
demult.../ însă nici doamna nu-şi 
mai aminteşte,/ şi nici mâţa de la 
etajul cinci făr-un sfert!”//...Sigur 
că da! Însă, ciudat, nimeni nu se 
amuză de Parabola lui Costică! 
Mie, cel puţin, mi se pare că am 

ascultat o Tragedie, iar nu un 
scheci! Cherpedin cată-n buzunare 
şi scoate o fi ţuică! Ridică mâna 
dreaptă, ca la şcoală, şi începe în 
trombă: „A venit Ion la Bucureşti,/ 
îmbrăcat cu haine demodate/                                        
şi-amăgit că va găsi de toate,/ 
ieftine, rapide, româneşti!// 
Doamne, stai să vezi ce 
s-a-ntâmplat:/ chiar când a trecut de 
barieră/ l-a oprit frumos o hahaleră/ 
şi de buletin l-a întrebat!// A voit 
să doarmă la hotel,/ pân-la urmă, 
s-a culcat în gară,/ bucuros că n-a 
rămas afară/...s-a trezit buimac 
şi mititel/ ş-a fugit, contrariat, la 
Ţară,/ că-i săracă Ţara fără el!”//...
Da! Sigur că da! Are dreptate Vasile! 
Moş Ion pune câte-o cinzeacă! Şi 
lăcrămează! (Stai să vezi!)  .

tragedia
Însemnările şi Resemnările lui moş Ion Mutelcă (IV)

divina

nevoie fi ziologică stringentă, 
mai ales că avem vârstnici, copii, 
alte categorii vulnerabile, să le 
spunem, şi care poate nu mereu 
vor avea leul acela pentru folosit 
toaleta (asta presupunând că taxa 
va fi  de un leu, fi indcă nu avem 
informaţii privind cuantumul 
ei). De ce să ceri bani pentru un 
serviciu public? Doar fi indcă alţii 
din România o fac? Suntem, cred, 
singura ţară europeană unde încă 
trebuie să plăteşti ca să mergi la 
toaletă în gări şi autogări, deşi, 
în principiu, achitând biletul 
de călătorie, ai dreptul la acces 
gratuit la aceste facilităţi. Numai 
că, la fel ca în alte domenii, la 
teorie stăm bine, dar practica 
e, scuzaţi-mi limbajul frust, de 
rahat. .

nec plus ultra
Psalmul 

Moldovei de Nord

ION ZIMBRU PENTRU NICOLETA CHIPIRLIU, LA MULŢI ANI! 

Bună ziua, Doamnă, bună ziua,

gândul bun şi Respectul pe care vi-l port

m-au trimis la dumneavoastră să vă aduc o Dumitriţă

din Grădinile cele Suspendate ale Moldovei de Nord!

 

Bună ziua, Doamnă, bună ziua,

eu sunt Regele autorizat al Reginei Aceste

şi mi-am adus aminte că Nu trebuie să-i uit Niciodată

pe cei care-i slujesc Frumuseţile Agreste,

pe cei care-o apără şi-o păstrează Nepătată,

din Moarte în Viaţă şi din Viaţă în Moarte,

aşa cum din Totdeauna (se) scrie şi se citeşte la Carte!

 

Bună ziua, Doamnă, bună ziua,

pot a spune că tu şi cei/cele ca tine Sînt

în Numele celei mai frumoase Regine de pe Pământ!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Amenzi pentru vânzătorii Amenzi pentru vânzătorii 
prinşi cu ocaua mică prinşi cu ocaua mică 
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Serviciul Judeţean 

de Metrologie Galaţi a efectuat, 

încă de la începutul lunii 

octombrie, controale în toate 

pieţele şi târgurile gălăţene 

menite să verifi ce corectitudinea 

măsurărilor efectuate în cadrul 

tranzacţiilor comerciale. 

 Până în prezent, au fost con-
trolaţi 272 de operatori econo-
mici care deţineau 258 de apa-

rate de cântărit. La faţa locului, 
au fost testate un număr de 76 
de mijloace de măsurare, iar şap-
te operatori economici au primit 
sancţiuni contravenţionale în 
valoare de 30.000 de lei pentru 
că foloseau aparate de cântărit 
neconforme. 

Gălăţenii sunt rugaţi să comu-
nice orice nereguli sesizează pri-
vind corectitudinea măsurărilor 
efectuate în cadrul tranzacţiilor 
comerciale, autorităţii în dome-
niu, respectiv, Serviciului Jude-
ţean de Metrologie Legală Galaţi, 

cu sediul pe strada Ştiinţei nr.10. 
Puteţi trimite un e-mail pe adre-
sa: sjml.galati@gmail.com ori 
puteţi apela numerele de telefon 
0236.414189 şi 0749.050451.

Inspectorii S.J.M.L. Galaţi vor 
continua controalele şi în peri-
oada următoare, în pieţele agro-
alimentare, târgurile şi oboarele 
atât din oraş cât şi din judeţ. 

Scopul controalelor este să ur-
mărească dacă operatorii econo-
mici au documente specifi ce care 
atestă legalitatea, adecvarea şi 
corecta funcţionare a mijloacelor 

de măsurare, dar şi integritatea 
marcajelor metrologice aplicate 
sub formă de sigilii. 

Persoanele fi zice sau juri-
dice care deţin sau utilizează 
aparate de cântărit pentru mă-
surări de interes public trebuie 
să ştie că au obligaţia să le asi-
gure legalitatea, în caz contrar, 
aceştia riscă sancţiuni contra-
venţionale cu amenzi cuprin-
se între 5.000 şi 20.000 de lei. 
De asemenea, acestora li se va 
interzice utilizarea aparatelor 
nelegale. .

ÎN PIEŢELE ŞI TÂRGURILE GĂLĂŢENE  .  CONTROALE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Circulaţie restricţionată pe 
Drumul European E87 astăzi, 
între orele 10,00 şi 12,00. Asta 
din cauză că, în intervalul orar 
menţionat, pe drumul E87, zona 
intersecţiei cu drumul de acces 
spre Zona Liberă, se va desfăşura 

un exerciţiu cu forţe şi mijloace 
în teren cu tema „Gestionarea 
unei  Situaţii de Urgenţă generată 
de producerea unui accident ru-
tier”. Exerciţiul este organizat de 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, care a şi anunţat 
faptul că circulaţia rutieră va fi  
restricţionată în zona de acţiune 
a forţelor şi mijloacelor. .

Circulaţie oprită    
pe E87 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Siderurgiştilor şi pe bulevardul Marea 

Unire. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Independenţa şi Barcea, pe DN 24 D 

la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în Frumuşiţa 

şi Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi 

Costache Negri.  . M.Constandache

FLAGRANT. Chiar dacă 
ofi cial nu mai au voie să vândă 
alimente la Piaţa de pe Calea 
Prutului, basarabenii continuă 
să vină cu produse pentru 
clienţii „fi deli“, mai ales 
la sărbătorile cu dezlegare 
la peşte. 
    Un moldovean a căzut în 
această capcană zilele trecute, 
când,venind în Galaţi cu 20 de 
kilograme de peşte proaspăt, 
a fost tras pe dreapta, nu 
departe de piaţa agroalimen-
tară. Poliţiştii i-au descoperit 
marfa fără acte din portbagaj 
şi au dispus confi scarea aces-
teia. Moldoveanul este cercetat 
penal. . M. Constandache

online

PUBLICITATE

PEŞTE 

MOLDOVENESC, 

CONFISCAT 

DE OVIDENII
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 PESTE 2.000 

DE GĂLĂŢENI 

CU VIROZE 

RESPIRATORII  
RAPORT. În săptămâna 

13 – 19 noiembrie, numărul persoa-

nelor care s-au prezentat la medic 

pentru tratament în caz de răceli a 

scăzut faţă de săptămâna anterioară. 

Conform datelor statistice furnizate de 

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi, în 

săptămâna 13-19 noiembrie, 2.762 de 

gălăţeni au fost diagnosticaţi cu viroze 

respiratorii, faţă de 3.064 în săptămâna 

precedentă. Cea mai afectată grupă 

de vârstă a fost cea a copiilor de 5-14 

ani, unde s-au înregistrat 940 de cazuri. 

Pentru 91 de gălăţeni a fost nevoie 

de internare. „În cazul pneumoniilor, 

s-a remarcat o creştere de la 223 de 

cazuri, în săptămâna 6-12  noiembrie, 

la 238 de cazuri. Cei mai afectaţi au 

fost gălăţenii cu vârste cuprinse între 

zero şi un an, aici fi ind 56 de cazuri. 

Trebuie precizat că în 74 de cazuri a 

fost nevoie de internare“, ne-a explicat 

Liliana Iordăchescu, purtătorul de 

cuvânt al DSP Galaţi. Conform sursei 

citate, în Galaţi nu a fost înregistrat 

niciun caz de gripă. . T.M. 

Fără 
apă rece pe 
strada Tecuci

AVARIE. O nouă avarie la 
reţeaua Apă Canal, care alimentea-
ză mai multe blocuri de pe strada 
Tecuci, lasă, astăzi, între orele 14,00 
şi 15,30, zeci de gălăţeni fără apă 
potabilă la robinete. Este vorba 

despre cei care locuiesc la blocurile 
O1, O2, O3, O4, O5, O6, O7 şi O8. 
Întreruperea alimentării cu apă rece 
va afecta parţial şi Şcoala Nr. 12, 
potrivit unui anunţ postat de Apă 
Canal, pe propriul site. . C.D.

POLIŢIŞTII DE LA IMIGRĂRI, DIN NOU LA FACULTATE  .  CAMPANIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În mod tradiţional, Arhiepis-
copia Dunării de Jos Galaţi, va 
organiza, pe 27 noiembrie 2017,  
Procesiunea „Călători pe cărările 
sfi nţilor”. 

Pentru buna desfăşurare a 
evenimentului, Primăria Galaţi 
a anunţat că circulaţia pe strada 
Domnească (între strada Gării şi 

Grădina Publică) va fi  închisă în 
intervalul orar 14,00 – 16,00. 

Procesiunea va începe de la 
aşezământul „Sfântul Vasile cel 
Mare”, strada Domnească, iar 
pelerinii se vor deplasa, pe trotu-
ar, până la intersecţia cu strada 
Basarabiei - strada Mihai Bravu – 
strada Domnească. 

De asemenea, clericii şi cre-
dincioşii vor porni în pelerinaj 
şi de la Biserica „Vovidenia“, de 

unde vor pleca, la ora 15,00, pe 
carosabil, către Catedrala Arhi-
episcopală (intersecţia străzii 
Domnească cu strada Episcop 
Melchisedec  Ştefănescu). 

Manifestările dedicate zilei 
oraşului vor debuta însă de du-
minică, 26 noiembrie, când va fi  
organizat, pe Faleza Inferioară a  
Dunării (restaurant „Libertatea” 
şi zona  „Trecere Bac”) un cros. 
Evenimentul va începe de la ora 

13,00. Trebuie precizat şi faptul 
că, pe 29 noiembrie, în intervalul 
orar 07,00 - 23,00, credincioşii se 
pot închina la racla cu Moaştele 
Sf. Cuv. Grigorie Decapolitul. 

Racla va fi  aşezată pe espla-
nada din faţa Catedralei Arhi-
episcopale. .

Pe Domnească, circulaţie oprită 
pentru manifestările religioase 

Studenţii străini, avertizaţi 
să muncească legal
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 13.500 de tineri 
străini, majoritatea proveniţi 
din Orientul Mijlociu şi Africa, 
învaţă la universităţile din 
România. Mulţi dintre ei 
îşi caută locuri de muncă 
pe perioada studiilor, 
numai că nu întotdeauna 
ei sau angajatorii cunosc 
sau respectă legislaţia 
privind încadrarea 
personalului străin, afl at cu 
viză de studii în ţara noastră. 

Munca la negru sau fără res-
pectarea paşilor legali poate 
atrage amenzi usturătoare atât 

pentru angajat, cât şi pentru 
angajator. 

Sunt sancţiunile pe care un 
student străin, venit să se speci-
alizeze la noi, le poate suporta în 
cazul în care încearcă să câştige 
un ban şi eventual ceva experi-
enţă. Cum cazuistica poliţiştilor 
de la Imigrări, însărcinaţi să su-
pravegheze legalitatea prezenţei 
străinilor pe teritoriul Români-
ei, a arătat că mulţi dintre cei 
prinşi în ofsaid sunt studenţi, 
autorităţile au decis ca necesară 
implementarea cu repetiţie a no-
ţiunilor legale în universităţile 
din toată ţara.

 Campania se derulează în cur-
sul acestei săptămâni şi îi vizea-
ză pe cei peste 13.500 de studenţi 
străini, cei mai mulţi proveniţi 

din Republica Moldova, Israel, 
Tunisia şi Maroc. 

Muncă cu program redus 

Prima şi cea mai importantă 
condiţie pentru ca un student 
străin să muncească legal în Ro-
mânia este să fi e angajat cu jumă-
tate de normă, adică programul 
zilnic să nu depăşească patru ore. 
Concomitent, angajatorul are la 
dispoziţie doar zece zile să comu-
nice Inspectoratului Teritorial de 
Muncă şi Inspectoratului General 
pentru Imigrări copii după actele 
care atestă încadrarea în muncă 
a unui străin, respectiv, încetarea 
sau modifi carea contractului. În 
caz contrar, amenzile pot ajun-
ge până la 3.000 de lei. În cazul 
muncii la negru, fără contract, 

amenzile sunt şi mai mari, fi ind 
cuprinse între 10.000 şi 20.000 
de lei pentru fi ecare persoană 
depistată. 

Nici studenţii angajaţi în Ro-
mânia nu sunt scutiţi de obligaţii 
a căror nerespectare pot atrage 
sancţiuni pecuniare. 

Potrivit OUG 194/2002, pe du-
rata şederii în România, străinii 
sunt obligaţi să declare la forma-
ţiunea teritorială a Inspectoratu-
lui General pentru Imigrări care 
le-a acordat dreptul de şedere, 
în termen de 30 de zile, orice 
modifi care intervenită în legă-
tură cu angajarea lor în muncă, 
nerespectarea acestei obligaţii 
atrăgând aplicarea unei amenzi 
contravenţionale cuprinse între 
100 şi 500 de lei.  .
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Adepţii metodei 
„Accidentul“ 
acţionează noaptea!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un individ de 49 de ani, "curier“ 

într-o reţea de escroci prin 

metoda „Accidentul“, a fost 

reţinut într-una din nopţile 

trecute în timp ce se pregătea să 

ridice o sumă considerabilă de 

la o „victimă“. 13.000 de lei era 

suma pe care bărbatul o avea 

de primit de la o gălăţeancă de 

61 de ani, care fusese sunată în 

acea seară de un complice. 

Sub pretextul că sună în nume-
le fi ului femeii care ar fi  provocat 
un grav accident rutier, escrocul 
i-a pretins acesteia 40.000 de lei, 
dar la negocieri a mai lăsat din 
preţ şi s-a mulţumit cu o treime 
din sumă. S-au înţeles ca banii să 
fi e ridicaţi în aceeaşi seară de o 
terţă persoană, numai că, între 
timp, femeia şi-a dat seama de 
păcăleală şi alertat poliţia. 

„În apropiere de locuința părții 
vătămate, poliţiştii Secţiei 1 au 
depistat un bărbat de 49 ani din 

comuna Braniștea, care venise să 
ridice banii. Persoana depistată 
a fost reținută și urmează să fi e 
prezentată magistraților cu pro-
punere de arestare preventivă“, 
precizează cms. Gabriela Costin, 
din cadrul IPJ Galaţi. Poliţiştii îi 
caută acum şi pe ceilalţi complici 
ai bărbatului implicaţi în această 
escrocherie. 

În ciuda eforturilor poliţiş-
tilor din întreaga ţară, metoda 
„Accidentul“ continuă să facă 
victime numeroase, mai ales 

persoane vârstnice, escrocate 
pornind de la sentimentele lor 
pentru copii. Singura variantă 
de prevenire a acestor întâmplări 
neplăcute este educarea continuă 
a publicului. Mai mult, cei care 
au părinţi vârstnici, locuind în 
alt oraş sau, după caz, în altă ţară, 
ar trebui să menţină cât mai des 
contactul cu aceştia şi să le pună 
la dispoziţie un număr de telefon 
la care răspund în orice situaţie, 
astfel încât să fi e evitate astfel de 
neplăceri.  .

ŢINEŢI MEREU LEGĂTURA CU PĂRINŢII VÂRSTNICI  .  ATENŢIONARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cei mai necăjiţi dintre gălăţeni 
vor benefi cia, şi în acest an, de 
Crăciun, de ajutoare de urgenţă 
sub forma unor tichete sociale. 

Primăria municipiului Galaţi 
a anunţat, pe portalul propriu, 
că până pe 5 decembrie, de luni 
până joi, între orele 8,30 şi 15,00, 
iar în zilele de vineri – între orele 
8,30 şi 12,00, cei îndreptăţiţi să 

fi e ajutaţi pot depune cereri. Este 
vorba despre pensionarii singuri 
sau familiile de pensionari fără 
aparţinători legali sau ai căror 
susţinători legali nu au posibili-
tăţi fi nanciare, de familiile ale 
căror membri se confruntă cu 
probleme grave de sănătate şi re-
prezintă cazuri sociale, de persoa-
nele adulte cu handicap gradele I, 
II şi III. Sunt vizate şi familiile cu 
patru sau mai mulţi copii în în-
treţinere, precum şi familiile mo-

noparentale cu doi sau mai mulţi 
copii în întreţinere, pentru care 
vor face dovada frecventării unei 
forme de învăţământ. De aseme-
nea, vor fi  luate în calcul şi alte 
cazuri sociale deosebite, consta-
tate în urma efectuării anchete-
lor sociale. Printre condiţiile pe 
care trebuie să le îndeplinească 
solicitanţii, cea mai importantă 
prevede ca venitul net lunar să 
fi e sub 700 lei/lună/membru de 
familie. .

Tichete de Crăciun 
pentru cei mai săraci gălăţeni

 NEGOCIERI 

LA POARTA 

COMBINATULUI 
CONTRACT. Mai mulţi 

angajaţi din cadrul ArcellorMittal 

s-au întâlnit ieri, la poarta instituţiei, 

cu liderul Sindicatului Solidaritatea, 

Gheorghe Tiber, pentru a participa 

la o consultare privind contractul 

colectiv de muncă. Ţinând cont că 

negocierile contractului colectiv de 

muncă sunt în toi, liderul de sindicat 

a vrut ca oamenii să îşi expună 

dorinţele cu privire la majorările 

salariale, dar şi ce aşteptări au ei de 

la viitorul contract. Gheorghe Tiber 

a anunţat că va face un document 

în care se vor regăsi toate dorinţele 

salariaţilor şi îl va înainta conducerii 

ArcellorMittal. Ulterior, dacă 

salariaţii nu vor fi  mulţumiţi de 

negocieri, vor urma şi acţiuni de 

protest. . T.M. 

Beletristică, 
imagini şi        
istorie literară,       
la Axis Libri

SALON. Azi, 23 noiembrie, 

de la 17,00, la Salonul Literar „Axis 

Libri“ de la Biblioteca „V. A. Ure-

chia”, vor fi  lansate volumele: „Al-

fabetul oglinzilor”, de Mirela Ianuş 

Dinga;  „Satul şi ţăranul român – 

album de cărţi poștale”, de Nicolae 

Stan.    Editor şi îngrijitor al volumului 

„Fulguraţii fi losofi ce şi literate”, 

scrisă de importantul fi losof român, 

scriitor şi academician tecucean 

Ion Petrovici, criticul Ionel Necula 

va vorbi despre această apariţie 

editorială. . V.Cilincă

  u foto Marius Negri
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150 de ani de la înfiinţarea 
„Oxfordului dunărean“
 Deşi cei mai mulţi oameni 

pretind să fi e consideraţi 

de ceilalţi „homo sapiens“, 

eu prefer astăzi ipostaza de 

„homo adorans“, de „om care 

mulţumeşte“. Această onorantă 

ipostază îmi oferă prilejul de a 

exprima veneraţia pentru ceea 

ce reprezintă la nivel local, zonal 

şi naţional Colegiul Naţional 

„V. Alecsandri“ şi de a da glas 

gratitudinii pentru ceea ce 

au realizat, în cei 150 de ani, 

generaţii de dascăli, cizelând cu 

grijă personalităţi exemplare. 

În consonanţă cu postulatul 
lui Kant „Omul poate deveni om 
numai prin educaţie. El nu e ni-
mic decât ceea ce face educaţia 
din el“, nu vom reuşi să fi m des-
tul de inspiraţi, pentru a expri-
ma întreaga noastră gratitudine 
pentru binefacerile şcolii şi nici-
cum nu va fi  sufi cient, oricâtă 
veneraţie vom nutri în amintirea 
dascălilor noştri. Conştient de 

aceste limite, dedic acest elogiu 
„Oxfordului dunărean“, al cărui 
absolvent sunt.

În acest univers mirifi c, ale că-
rui ferestre se deschid spre cer, 
se forjează caractere, se dăruieşte 
din inimă ştiinţă, se dobândeşte 
cunoaştere de sine, se servesc lec-
ţii de viaţă. Indubitabil, lumina 
izvorăşte din tâmple cărunte, din 
mâini cu miros de cretă, din ochi 
senini, din iubire şi dăruire care 
ajută tinerele mlădiţe să devină 
cetăţenii de mai târziu. Peste ani, 
fostele rămurele, hrănite şi ocro-
tite, capătă aripi, păstrându-le o 
vie recunoştinţă tuturor acelora 
care le-au marcat existenţa. Cu-
tez să văd în longevitatea duratei 
CNVA un triumf al vitalităţii şi 
al perenităţii „genei româneşti“, 
o manifestare a ascendenţei spi-
ritualităţii, concretizată prin pri-
matul lui „a fi “ asupra lui „a avea“. 
Iată de ce noi, foştii absolvenţi, am 
răspuns şi acum prezent la reîn-
tâlnirea cu propria adolescenţă, 

pentru că, fără cultul amintirii, 
fără vis, fără speranţă nu vom pu-
tea asuma succesiunea anteceso-
rilor şi nici nu vom reuşi să între-
ţinem şi să transmitem spiritul 
alecsandrian. Dincolo de latura 
prestigioasă, cred că liceul nos-
tru se distinge de alte instituţii de 
învăţământ similare prin relaţia 
specială pe care o dezvoltă între 
magiştri şi discipoli. CNVA-iştii 
sunt o castă privilegiată, al cărei 
blazon include pregătire de ex-
cepţie, inteligenţă, înţelepciune, 
exigenţă, tandreţe, generozitate.

„Fabrica de genii“ din Galaţi 
reuşeşte să dea, an de an, gene-
raţii de absolvenţi de excepţie. 
Dacă până în anii ’90 performan-
ţele se evidenţiau în numărul de 
admişi la facultate, în prezent 
aceste performanţe se fac cunos-
cute prin numărul de admişi la 
universităţile de prestigiu din 
Europa şi America. .  Gheorghe 

Felea, consilier în Ministerul 

Educaţiei Naţionale 

decoraţie
„Meritul  pentru Învăţământ“, prin decret prezidenţial, pentru CNVA

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Preşedintele României, Klaus 
Iohannis, a semnat luni, 20 no-
iembrie, decretul de decorare a 
Colegiului Naţional «Vasile Alec-
sandri» din Galaţi. Astfel, cu pri-
lejul aniversării a 150 de ani de la 

înfi inţare, în semn de apreciere 
pentru rezultatele de excepţie ob-
ţinute în procesul de formare inte-
lectuală şi umană a tinerelor gene-
raţii, pentru promovarea calităţii 
învăţământului preuniversitar 
românesc, Preşedintele României, 
domnul Klaus Iohannis, a conferit 
Ordinul «Meritul pentru Învăţă-

mânt» în grad de Ofi ţer Colegiului 
Naţional «Vasile Alecsandri» din 
Galaţi“, se arată în comunicatul 
de pe site-ul Preşedinţiei Româ-
niei. Distincţia va fi  înmânată, 
mâine, 24 noiembrie, la Gala 
jubiliară care se va desfăşura 
la Teatrul Dramatic, directoru-
lui instituţiei Romeo Zamfi r, 

de către un consilier prezidenţial, 
fost absolvent de CNVA, Simina 

Tănăsescu, în pre-
zent profesor 

doctor uni-
versitar la 
Facu ltatea 
de Drept din 
Bucureşti.  .

diaspora

 UN COLEGIU      

CA UN POLIGON 

AL EXTREMELOR

AMINTIRI. CNVA-ul a fost 

o experienţă unică, din pachetul 

pentru segmentul de vârstă 14 - 19 

ani pe care un oraş mic, provincial, 

din sud-estul ţării îl punea pe 

tava cu oferte făcute semenilor 

de către o ţară săracă. Cu bune 

şi cu rele, CNVA-ul şi-a păstrat 

constant eticheta de vârf de lance 

pentru o societate a cărei majoră 

preocupare era supravieţuirea. Un 

fel de profi terol printre îngheţatele 

de un leu şi şaptezeci şi cinci de 

bani, ar compara unii. Sau un 

pahar rece de bragă pe lângă 

un Cico stat în soare. CNVA-ul 

s-a dovedit constant o lume a 

extremelor. Un teren de luptă. 

Deşi invadat, liceul nu s-a dat 

bătut niciodată. Am avut genii 

printre colegi, dar ăştia erau 

bine amestecaţi cu progeniturile 

de bani gata ale nomenclaturii, 

masate mai ales în clasele de 

mecanică. Galoanele liceului, grele 

de responsabilităţile materiei, îi 

oprea totuşi pe diletanţi la porţile 

claselor de mate-fi zică. Am avut 

profesori înţelepţi, cu carismă, 

dar şi găgăuţi care credeau că 

oricine poate fi  dascăl, indiferent 

de calităţile lui ca om. Am avut 

de studiat materii superbe, ale 

căror secrete îţi tăiau respiraţia 

de emoţie, dar şi rubrici tembele, 

precum Cunoştinţe social-politice. 

Ghinionul nostru a fost ca Marx, 

părintele comunismului, a fost un 

fi losof, că dacă ar fi  fost om de 

ştiinţă ar fi  experimentat întâi pe 

şoareci şi nu direct pe oameni. Am 

trăit visuri încununate de rezultatele 

la învăţătură, dar şi coşmaruri, 

terorizat de un stil de predare care 

se potrivea mănuşă cu timpurile, 

dar, de fapt, nu avea niciun drept 

să fi e aşa. Mi-am făcut prieteni pe 

viaţă, dar am avut şi oameni de 

care nu am vrut să ştiu nimic după, 

odată scăpat.Azi, CNVA-ul pare a 

rămâne acelaşi poligon de afi şare a 

extremelor. O arenă, unde oamenii 

ţin neapărat să se exprime. Pe de 

o parte, 150 de ani de istorie. De 

cealaltă parte, o festivitate, de altfel, 

onorantă, patronată de Liviu Pop. 

Cu câţi de „o“, dragă!? Câţi de „o“ 

în Pop? Tare mi-e că scriem greşit 

cu toţii... . Lucian Vasiliu, 

Burlington, Canada   

.  u foto 

Testare 
Mensa, 
la Palatul 
Copiilor

INTELIGENŢĂ. O nouă 

testare Mensa are loc sâmbătă, 25 no-

iembrie, la Palatul  Copiilor. Astăzi este 

ultima zi de înscriere, online pe http://

mensa-romania.ro/testare-mensa-

in-galati/. Vârsta minimă a participan-

ţilor este de 11 ani. Minorii au nevoie 

de acordul părinţilor (formularul poate 

fi  descărcat de pe site). Testul pentru 

copii (11-16 ani) durează 15 minute şi 

conţine 25 de întrebări. Adulţii (peste 16 

ani) primesc un set de 45 de întrebări, 

la care trebuie să răspundă în 20 de 

minute.  . R.A.P.    

ANIVERSARE LA GALAŢI . MULŢUMIRI
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 CONCERT 

„PHOENIX - 55“, 

LA TEATRUL 

MUZICAL
ANIVERSARE. Concertul 

„Phoenix - 55“ de la Galaţi va fi  

unul acustic şi va cuprinde piesele 

de legendă ale trupei, într-o 

interpretare inedită. Evenimentul 

va avea loc la Teatrul Muzical 

„N. Leonard“, pe 27 noiembrie, 

începând cu ora 20,00. Dacă în luna 

aprilie, primul concert aniversar 

Phoenix a adus în prim-plan timpul 

chitarelor electrice şi accentele 

rock, chiar metal, ale unor compoziţii 

celebre, evenimentele toamnei îşi 

propun să evidenţieze o altă perioadă 

şi o altă interpretare - cea acustică, 

axată pe dimensiunile etno-folk care 

au transformat proiectul Phoenix în 

unicat. Biletele costă 70 de lei şi se 

pot achiziţiona de la Teatrul 

„N. Leonard“.  . R.A.P.

  “BONOBO 

ŞI ATEUL“                     

SE LANSEAZĂ        

LA GALAŢI
CARTE. Mâine, 24 noiem-

brie, de la ora 18,00, va avea loc 

lansarea volumului „Bonobo şi 

ateul. În căutarea umanismului 

printre primate“, de Frans de 

Waal, apărut de curând la Editura 

„Humanitas“. În „Bonobo şi 

ateul“, Frans de Waal foloseşte 

cunoştinţele dobândite în zeci 

de ani de cercetare a primatelor, 

a speciei bonobo în particular, 

pentru a aprofunda cu ochiul fi n 

al eseistului cultural, versat în 

Recitaluri simfonice 
şi „Traviata“, în 
încheierea festivalului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Festivalul Internaţional 

„Leonard“, organizat de Teatrul 

Muzical, se va încheia, în acest 

weekend, cu două recitaluri 

simfonice şi cu un spectacol de 

operă - „Traviata“. 

Sâmbătă, 25 noiembrie, de la ora 
18,00, melomanii sunt aşteptaţi la 
un recital de lieduri, interpretate 
de soprana Adelina Diaconu, acom-
paniată la pian de însuşi compozi-
torul partiturilor muzicale, Angelo 
Inglese. Compozitorul italian este 
cunoscut deja publicului gălăţean, 
prin opera în premieră mondială 
„Regele Cerb“. Activitatea sa com-
ponistică este deja cunoscută la 
nivel european, fi ind câştigător a 
mai multor concursuri. Inglese a 
fost aclamat public de celebrul En-
nio Morricone, care a susţinut că a 
fost cel  mai bun într-un concurs 
desfăşurat la  Bologna.

În aceeaşi seară, gălăţenii vor 
asculta şi un recital al trioului 
„Pro Arte“, al Filarmonicii „Geor-
ge Enescu“. Grupul  este fondat în 
1978 şi este format  din violonista 
de renume Anda Petrovici, violon-

celistul Marin Cazacu şi pianistul 
Andrei Licăreţ. „Pro Arte“ a concer-
tat în turnee pe scene din Bulga-
ria, Franţa, Germania, Portugalia, 
Italia, Spania, Serbia, Singapore şi 
a înregistrat partituri cu diferite 
case de discuri.

Ultima fi lă din Festivalul „Leo-
nard“ de anul acesta se va scrie du-
minică, 26 noiembrie, începând cu 
ora 18,00, cu opera „Traviata“, de 
Verdi. Regia este semnată de Ele-
onora Constantinova, de la Teatrul 
Naţional de Operă şi Balet „Maria 
Bieşu“ din Chişinău, Artistă a Popo-
rului din Republica Moldova, care 
în martie primea Premiul pentru 
regie şi pedagogie la Gala Premii-
lor UNITEM, din ţara românească 
vecină. Coregrafi a îi aparţine lui 
Fănică Lupu, elevul marelui core-
graf Oleg Danovschi, care a urmat 
Şcoala Internaţională de Balet „Pa-
luka“ din Dresda, Germania.

La pupitrul dirijoral se va afl a 
compozitorul şi dirijorul Angelo 
Inglese, spectacolul benefi ciind şi 
de trei invitaţi speciali: Diana Ţu-
gui, Florin Guzgă şi Şerban Vasile.

 Soprana Diana Ţugui a parti-
cipat la masterclassuri alături de 
mari muzicieni precum Viorica 
Cortez sau Jaume Aragall. S-a afl at 

mai totul timpul pe podiumurile 
vestitelor concursuri „Hariclea 
Darclee“ şi „Marţian Negrea“, a 
intrat în fi nala Concursului Inter-
naţional de Canto „Renata Tebaldi“, 
de la San Marino, şi a obţinut pre-
miul III la Concursul Internaţional 
de canto „Jaume Aragall“ din Spa-
nia şi premiul I la Concursul Inter-
naţional „Elena Teodorini“.

Tenorul Florin Guzgă este câşti-
gătorul Premiului pentru cel mai 
bun debut masculin în cadrul Galei 
Premiilor Operelor Naţionale, Iaşi, 
2014, pentru rolurile „Alfredo“ din 
opera „La Traviata“ şi „Rodolfo“ din 
opera „La Bohème“, dar şi premiul 
al doilea la Concursul Internaţional 
de  Canto „V.  Bellini“ din Italia.

Baritonul Şerban Vasile a exce-
lat de fi ecare dată pe podiumul de 
concurs. În 2013, şi-a făcut debu-
tul pe scena Operei Metropolitan 
din New York, în rolul lui Ford din 
„Falstaff“, sub bagheta lui James 
Levine, în 2014 a debutat la Opera 
din Cairo, în „Contele de Luna“, sub 
bagheta lui Davide Crescenzi, dar 
şi la Teatrul „Maggio Fiorentino“, 
Opera din Florenţa - Italia şi opera 
din Tel Aviv (Israel), în rolul Valen-
tine, din opera „Faust“, de Charles 
Gounod. .

tur
Gălăţenii au şansa să viziteze singura sinagogă din oraş

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Duminică, 26 noiembrie, de 
la ora 15.00, Asociaţia "Mila 80“ 
organizează o vizită la Templul 
Societăţii Meseriaşilor, lăcaşul de 
cult al comunităţii evreieşti din 
Galaţi.

Din cele peste 20 de sinagogi 
care existau în Galaţi înainte de 

cel de-Al Doilea Război Mondial, 
acest edifi ciu este singurul rămas 
în picioare. Numărul mare de 
sinagogi arată cât de importan-
tă era comunitatea evreiască în 
oraş. Practic, în urmă cu 100 de 
ani, unul din cinci gălăţeni era 
evreu. Moştenirea lăsată de evrei 
oraşului este inestimabilă şi de 
aceea este important ca gălăţenii 
să conştientizeze acest lucru.

În timpul turului, vizitatorii îl 

vor avea alături pe Sorin Blumer, 
preşedintele Comunităţii Evre-
ieşti din Galaţi, care va povesti 
despre istoria seculară a acestei 
minorităţi, dar şi despre rolul ac-
tiv pe care l-au jucat evreii în pro-
gresul oraşului nostru. În interi-
or, nu se vor putea afl a în același 
timp mai mult de 30 de persoane. 
De aceea, organizatorii vor alcă-
tui grupuri de oameni, care vor 
intra la fi ecare 20 de minute.

Cei interesaţi trebuie să ştie 
că pentru a putea vizita sinagoga 
trebuie să aibă asupra lor cărţile 
de identitate, pentru a se putea 
legitima la intrarea în clădire. 
Copiii vor trebui să fi e însoţiţi de 
părinţi sau bunici.

Vizita reprezintă o acţiune a 
proiectului "Istoria locului şi lo-
curilor noastre“.

Accesul la această acţiune este 
gratuit. .

LA TEATRUL „N. LEONARD“  .  MUZICĂ cultură

Seară                    
de pop-rock 
şi blues,              
cu trupa „Over“

MUZICĂ. Astăzi, de la 

ora 20,30, gălăţenii sunt aşteptaţi să se 

bucure de muzică bună live, alături 

de trupa „Over“, la Gossip Cafe, de pe 

strada Domnească nr.100. „Over Band“, 

formată din Victor Urdreş, 

Ionică Fălcaru, Daniel Ioan, 

Răzvan Gheorghiu şi Roxana Ioan, 

înseamnă muzicieni experimentaţi, pe 

care i-a unit pasiunea pentru muzică 

bună şi care abordează un repertoriu 

vast de coveruri, care acoperă 

segmentul „pop-rock-blues“. Intrarea la 

eveniment este gratuită. . A.M.Ş.

Tenorul u

Florin 

Guzgă

Baritonul u

Şerban 

Vasile

Soprana u

Diana 

Ţugui

istoria artei şi în fi losofi e, probleme 

fundamentale ale naturii umane. 

Evenimentul se va desfăşura la 

Librăria „Humanitas“ Galaţi, unde 

vor lua cuvântul Doru Căstăian 

şi Mădălin Şerban, directorul 

Complexului Muzeal de Ştiinţele 

Naturii Galaţi.  . A.M.Ş. 

Nicu Covaci,  membru Nicu Covaci,  membru   uu

fondator Phoenixfondator Phoenix

Frans de Waal, autorul cărţiiFrans de Waal, autorul cărţiiuu
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Cum (nu) sunt incluse 
medicamentele 
pe lista de compensate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Avocatul Dan Cimpoieru, 

membru în conducerea 

European Cancer Patients 

Coalition, a subliniat, în cadrul 

unei dezbateri, că nimeni nu 

respectă legislaţia, procedurile, 

termenele privind includerea 

medicamentelor pe lista de 

compensate şi gratuite. 

„Marea problemă este că, deşi 
avem legislaţie, avem proceduri 
şi avem termene, nimeni nu le 
respectă şi nu se întâmplă nimic. 

Asta este prima constatare. Adi-
că, plecând de la directiva euro-
peană care prevede că, în termen 
de 180 de zile, tu, stat, prin auto-
rităţile competente, trebuie să iei 
o decizie în ceea ce priveşte inclu-
derea unui medicament pe lista 
de compensate. În mod fi resc, 
fi ecare stat membru îşi adaptea-
ză legislaţia la această directivă 
(Directiva 89) şi în acest termen, 
care este unul maxim, trebuie 
luată decizia includerii sau nu a 
respectivului medicament pe lis-
ta de medicamente compensate. 
În realitate, termenul este de 90 
de zile. Numai în situaţii speciale 

se mai prelungeşte cu încă 90 de 
zile. Curtea de Justiţie a Uniunii 
Europene a stabilit clar că acest 
termen este imperativ. Deci, nu 
este recomandare“, a atras aten-
ţia Cimpoieru, în cadrul dezba-
terii „Cancerul pulmonar, model 
de inovaţie în domeniul oncolo-
giei“, potrivit Agerpres.  Avocatul 
citat a afi rmat însă că legislaţia 
nu prevede tragerea la răspunde-
re a cuiva care nu respectă ter-
menul. „(...) În legislaţia actuală, 
nu se prevede nicio sancţiune. Ce 
se întâmplă dacă un medicament 
este aprobat după un an? Avem 
legislaţie, avem norme, avem or-

dine, numai că nimeni nu-l res-
pectă pe niciunul dintre ele şi nu 
plăteşte. Nu este nimeni tras la 
răspundere, nici la ora actuală. 
În nicio lege nu scrie nimic des-
pre ce se întâmplă dacă statul nu 
respectă un termen“, a susţinut 
avocatul.  La rândul său, Marius 
Geantă, reprezentantul Centru-
lui pentru Inovaţie în Medicină, 
a arătat că în lume s-a înregistrat 
un avans terapeutic foarte mare 
în ceea ce priveşte cancerul pul-
monar, în acest sens fi ind apro-
bate,  numai în  ultimii doi ani, 
mai multe imunoterapii pentru 
această boală. .

LEGISLAŢIE EXISTĂ, DAR NU ESTE RESPECTATĂ  .  OPINIE

În lume s-a înregistrat un avans terapeutic foarte mare în ceea ce priveşte cancerul pulmonar, în ultimii doi ani u

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul dsp-

galati.ro, sunt afi şate gărzile pentru 

fi ecare centru. Pentru a afl a gărzile 

din luna noiembrie, accesaţi rubrica 

„Centre de permanenţă“, din partea 

dreaptă a paginii. În zilele libere, 

când dispensarele medicale din 

sate sunt închise, centrele de per-

manenţă vor funcţiona non-stop.  

. R.B. 

 „ESTE NECESARĂ 

DEBIROCRATIZAREA 

SISTEMULUI              

DE SĂNĂTATE“
PACIENŢI. Preşedintele 

Coaliţiei Organizaţiilor Pacienţilor 

cu Afecţiuni Cronice (COPAC), 

Radu Gănescu, este de părere că 

principalele măsuri care ar trebui luate 

în sănătate sunt debirocratizarea 

sistemului medical, precum şi alocarea 

unei fi nanţări mai mari pentru acest 

lucru. „Prima măsură ar trebui să 

fi e debirocratizarea sistemului de 

sănătate. La ora actuală, sunt lucruri 

care se întâmplă în sistemul de 

sănătate românesc şi am văzut un 

exemplu clar al medicilor de familie, 

săptămâna trecută, pe care îi susţinem. 

Nu necesită decât o transparentizare a 

legislaţiei, care să fi e înţeleasă atât de 

medici, cât şi de pacienţi. Un al doilea 

pas ar fi  o creştere cât de cât a fi nanţării 

în sănătate“, a afi rmat Gănescu, 

la dezbaterea „Patient - Centred 

Rountable on Working Together for 

Accesible Health“. Potrivit acestuia, 

este nevoie de o colaborare concretă 

între actorii sistemului de sănătate. „Am 

văzut exemple la nivel european că, 

împreună, creând o platformă de lucru, 

de dialog, de încercare a găsirii soluţiilor 

care să mulţumească pe toată lumea, 

vom putea să creştem cât de cât nivelul 

accesului în sistemul de sănătate 

românesc“, a mai arătat reprezentantul 

COPAC. . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

PUBLICITATEPUBLICITATE

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



M
E

D
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

23 NOV 2017  9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Recomandările făcute 

României în acest an în ceea ce 

priveşte sistemul de sănătate 

se concentrează pe plăţile 

informale, care trebuie reduse, 

a declarat, luni, Angela Blanco, 

din partea Directoratului 

General pentru Sănătate şi 

Siguranţă Alimentară al Comisiei 

Europene, la dezbaterea „Patient 

- Centred Roundtable on 

Working Together for Accessible 

Health“. 

"De-a lungul anilor, România 
a primit recomandări privind 
multe aspecte ale sistemelor de 
sănătate. (...) În prezent, recoman-
dările actuale făcute României în 
acest an se concentrează pe plăţi-
le informale, care trebuie reduse, 
o chestiune legată de acces, pen-
tru că plăţile informale neofi ciale 
sunt o barieră în calea accesului 
şi sunt legate de alte aspecte pri-
vind sistemul de sănătate, cum ar 
fi  sănătatea defi citară a forţei de 
muncă“, a spus Blanco.

Potrivit ofi cialului, România 
a înregistrat progrese în ceea 
ce priveşte recomandările, însă 
"există loc de îmbunătăţire“. "În 
luna mai (2018 - n.r.) se vor face 
alte recomandări de ţară, aşa 
cum se întâmplă în fi ecare an. 
(...) Analiza pe care noi o facem 
la nivelul Comisiei, pentru a spri-
jini recomandările, se bazează pe 
anumite informaţii. În trasarea 

BOALĂ VECHE ÎN SISTEMUL SANITAR  .  RECOMANDĂRI

agenda medicală

România, arătată 
cu degetul din cauza mitei

 ATENŢIONARE 

ÎN PRIVINŢA 

SUBSTANŢELOR 

DE CONTRAST
ANMDM. Agenţia 

Naţională a Medicamentului şi 

Dispozitivelor Medicale (ANMDM) 

informează, prin intermediul 

Casei Ju deţene de Asigurări de 

Sănătate, asupra unor efecte noi 

depistate la unii pacienţi cărora 

li s-au administrat substanţe de 

contrast, în analize imagistice, 

care conţin elementul chimic 

ga doliniu.“O analiză efectuată 

de Agenţia Europeană a 

Medicamentului a confi rmat 

faptul că, în ţesutul cerebral, 

se acumulează cantităţi mici 

de gadoliniu, după utilizarea 

substanţelor de contrast care 

conţin gadoliniu. La substanţele 

de contrast cu ligand liniar care 

conţin ga doliniu a fost observată 

o acumulare mai importantă de 

gadoliniu în creier, comparativ cu 

substanţele de contrast cu liganzi 

macrociclici. Până în prezent, nu 

există dovezi privind afectarea 

pacienţilor ca urmare a acumulării 

de gadoliniu în creier, indiferent de 

tipul de substanţă de contrast“, 

se arată în comunicatul ANMDM. 

Potrivit documentului, întrucât nu 

se cunosc riscurile pe termen lung 

asociate acu mulării de gadoliniu 

în ţesutul cerebral, Agenţia 

Europeană a Medicamentului 

a recomandat suspendarea 

autorizaţiilor de punere pe piaţă în 

UE pentru substanţele de contrast 

cu ligand liniar şi administrare 

intravenoasă, cu excepţia acidului 

gadoxe tic şi a acidului gadobenic.  

. R.B. 

acestor recomandări, ţinem cont 
de indicatori comparabili la nivel 
internaţional“, a mai spus Blanco. 
Potrivit unui studiu efectuat în 
România în urmă cu patru ani, 
peste 60 la sută dintre respon-
denţi au afi rmat că au fost nevoiţi 
să ofere recompense fi nanciare 
atât în sistemul public de sănăta-
te, cât şi în cel privat. Mai exact, 
83 la sută dintre aceste sume au 

fost oferite personalului medical 
ce activează în sistemul public de 
sănătate, în timp ce 7 la sută me-
dicilor din sistemul privat. În ace-
laşi timp, zece la sută dintre par-
ticipanţii la sondaj nu au dorit să 
comunice tipul de instituţie către 
care au fost nevoiţi sau au ales să 
dea mită.  Un alt rezultat notabil 
este refl ectat de procentul mare 
de pacienţi - 24 la sută - care, în 

urma apelării la serviciile oferite 
de centrele medicale private, sunt 
trimişi către centre medicale publi-
ce, pentru investigaţii suplimenta-
re şi proceduri complexe. Pacienţii 
au fost de părere că medicii care 
activează atât în sistemul public 
de sănătate, cât şi în cel privat, ar 
trebui remuneraţi ţinându-se cont 
de evaluarea primită din partea 
pacienţilor. .

Peste jumătate Peste jumătate   uu

dintre români            dintre români            

au spus că                    au spus că                    

au fost nevoiţi                        au fost nevoiţi                        

să ofere să ofere 

recompense recompense 

fi nanciare atât           fi nanciare atât           

în sistemul public în sistemul public 

de sănătate,           de sănătate,           

cât şi în cel privatcât şi în cel privat

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



10 23 NOV 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Scandal în Parlament, 
din cauza legilor Justiţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Liberalii au părăsit, ieri, 

dezbaterile din Comisia specială 

condusă de Florin Iordache 

(fostul ministru al Justiţiei), în 

care sunt analizate şi fi nalizate 

legile Justiţiei, acuzând coaliţia 

PSD-ALDE că nu doreşte o 

dezbatere adevărată. O decizie 

similară a luat şi reprezentantul 

PMP în Comisia specială, 

informează Digi 24.

„PSD-ALDE au majoritate, îşi 
permit să bage pumnul în gură, 
îşi permit să treacă absolut orice 
(...) Există nu sute, mii de amen-
damente făcute, a căror lectură 
probabil că la PSD se poate face 
peste noapte, că dânşii sunt ca 
Făt-Frumos, mestecă amenda-
mente peste noapte, cât alţii în 
zece ani. Nimic din ce a propus 
Opoziţia, din ce a propus CSM, 
din ce a vrut să spună Parchetul 
General nu a fost luat în discuţie. 

A încercat PSD să ne transforme 
în mobilier, pentru că domniile 
lor au următorul obiectiv: am 
primit ordin de la Dragnea, tre-
buie să trecem în 24 sau 36 de 
ore aceste legi, nu ne interesează 
dezbaterea“, a reclamat senato-
rul PNL, Alina Gorghiu. Potrivit 
acesteia, reprezentanţii PSD în 
Comisia specială nu ar face alt-
ceva decât să „ridice mâna“ ca să 
voteze ce spune preşedintele Co-
misiei, Florin Iordache. „Uitaţi-vă 
cum stau ca oile la tăiat! Niciun 
senator sau deputat PSD nu dis-
cută pe nimic. Tac, ridică mâna 
şi votează doar ce spune domnul 
Iordache, înţeleptul grupului“, a 
arătat Gorghiu.

La rândul său, deputatul PNL 
Cătălin Predoiu a catalogat ce se 
întâmpla, ieri după-amiază, în şe-
dinţa Comisiei speciale drept „o 
mişelie politică“ şi „o bădărănie 
parlamentară“. „Modul în care 
s-au desfăşurat lucrurile confi r-
mă ceea ce ne temeam: nu este 
vorba de un demers bine inten-

ţionat, este vorba de un demers 
bine pilotat de biroul domnului 
Dragnea, de măcelărire a legilor 
Justiţiei“, a declarat Predoiu. O 
decizie similară a luat şi Parti-
dul Mişcarea Populară, al cărui 
reprezentant s-a retras.

 Magistraţii, fără exprimări 
defăimătoare 
la adresa Parlamentului 

Chiar dacă reprezentanţii PNL 
şi PMP din Comisia specială s-au 
retras, parlamentarii puterii au 
continuat aşa-zisele dezbateri pe 
tema legilor Justiţiei şi au votat 
o serie de amendamente. Potrivit 
Hotnews.ro, unul dintre acestea 
le interzice judecătorilor şi procu-
rorilor să defăimeze Parlamentul 
sau Guvernul. Comisia specială 
de elaborare a legilor Justiţiei a 
votat un amendament propus de 
deputatul ALDE Steluţa Cataniciu 
la un articol din Legea 303/2004 
privind statutul judecătorilor şi 
procurorilor: "Judecătorii şi pro-
curorii sunt obligaţi să se abţină 

de la manifestarea sau exprima-
rea defăimătoare în orice mod la 
adresa celorlalte puteri ale statu-
lui - legislativă şi executivă“. .

’
Nimic din ce a 

propus Opoziţia,                   

din ce a propus CSM, 

din ce a vrut să spună 

Parchetul General                

nu a fost luat                  

în discuţie

ALINA GORGHIU 

PNL ŞI PMP S-AU RETRAS DE LA "DEZBATERI“  .  TENSIUNI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 39 de grupuri 
civice şi organizaţii neguverna-
mentale, precum şi confederaţiile 
sindicale Blocul Naţional Sindical 
(alcătuit din 34 de federaţii pro-
fesionale) şi Cartel Alfa (alcătuit 
din 41 de federaţii profesionale) 

fac apel la "fi ecare român să cea-
ră în stradă, duminică, 26 noiem-
brie 2017, la ora 18,00, retragerea 
legilor Justiţiei, a legilor de modi-
fi care a codurilor penale, respin-
gerea în Parlament a ordonanţei 
privind modifi carea Codului fi s-
cal şi demisia imediată a Guver-
nului şi a preşedinţilor Camerei 
Deputaţilor şi Senatului“. Este 

pentru prima dată când, potrivit 
Hotnews.ro, marile confederaţii 
sindicale se alătură protestelor, 
devenite tradiţionale, de dumi-
nică seară, din Piaţa Victoriei, 
iniţiate până acum de grupuri 
civice. Un protest împotriva pro-
iectului de modifi care a legilor 
Justiţiei, programat duminică 
seară, începând cu ora 18,00, în 

Piaţa Victoriei, era deja anunţat 
pe pagina de Facebook a comu-
nităţii "Corupţia ucide“, unde 
s-a făcut mobilizarea şi pentru 
protestele de amploare de la în-
ceputul anului. Pe Facebook, este 
anunţat şi la Galaţi un protest, 
însă rămâne de văzut dacă ma-
nifestanţilor li se vor alătura şi 
sindicalişti. .

Marile confederaţii sindicale 
se alătură protestelor de stradă

Monica 
Iacob Ridzi, 
eliberată 
condiţionat

PEDEAPSĂ. Monica Iacob 

Ridzi, fost ministru al Tineretului şi 

Sportului, care a executat doi ani şi 

opt luni, din pedeapsa de cinci ani 

de închisoare pentru abuz în serviciu, 

a fost pusă, ieri, în libertate. Decizia 

a fost luată de magistraţii de la Tri-

bunalul Cluj. Ea a fost condamnată, 

în 2015, la cinci ani de închisoare în 

dosarul „2 Mai“, în care a fost jude-

cată pentru abuz în serviciu în formă 

califi cată, fals intelectual şi participa-

ţie improprie de acces fără drept la 

un sistem informatic. . C.D.

 AU SCĂPAT 

BASMA CURATĂ
CLASARE. Din cauza 

deciziei Curţii Constituţionale a 

României (CCR) de redefi nire a 

abuzului în serviciu, 245 de dosare au 

fost clasate, iar prejudicii de 188 de 

milioane de euro din aceste dosare 

nu mai pot fi  recuperate, întrucât 

faptele nu mai pot fi  cercetate, spune 

şefa DNA, Laura Codruţa Kovesi, 

citată de Digi 24. „Vorbim de un tip 

de infracţionalitate care, din păcate, 

este repetitivă, care este generalizată 

când vorbim de achiziţii publice 

şi care nu mai poate fi  investigată 

de DNA pe viitor, pentru că există 

această decizie a CCR“, a declarat 

Kovesi. Aceasta a precizat că 

efectele pot fi  şi mai mari, dacă se 

operează alte modifi cări în ceea ce 

priveşte această infracţiune.  . C.D. 

 NUMĂR RECORD 

DE REZERVĂRI
VACANŢE. Unităţile de 

cazare din staţiunile de pe Valea 

Prahovei sunt ocupate în proporţie 

de 70 la sută pentru Crăciun şi de 

95 la sută pentru Revelion, anunţă 

operatorii din turism, citaţi de News.

ro. Cele mai căutate staţiuni sunt, 

potrivit rezervărilor, Sinaia, Buşteni şi 

Azuga. Pentru perioada de Crăciun, 

un pachet de patru nopţi la un hotel de 

patru stele, care include cină festivă 

de Crăciun, costă 1.800 de lei de 

persoană, în timp ce la unităţile de 

cazare din categoria trei stele, turiştii 

vor achita 1.300 lei/persoană. Pentru 

Revelion, pachetele includ cină festivă 

în noaptea dintre ani şi vor costa, la un 

hotel de 4 stele, peste 3.000 lei de 

persoană, iar la 3 stele, peste 2.000 

de lei/persoană.  . C.D. „A
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Premierul Mihai Tudose, 
faţă în faţă cu şefii 
ArcelorMittal Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Mihai Tudose s-a 

întâlnit marţi, 21 noiembrie, cu 

reprezentanţii Combinatului 

Siderurgic ArcelorMittal Galaţi. 

Întâlnirea are loc într-un context 

general destul de tensionat, 

fi e şi numai dacă ne gândim 

la controversele legate de 

atribuirea unor contracte 

în cadrul unor proiecte de 

investiţii publice. 

Întâlnirea dintre premierul 
Mihai Tudose şi reprezentanţii 
combinatului gălăţean a fost 
inclusă pe agenda ofi cială de 
întâlniri de la Palatul Victoria, 
ArcelorMittal fi ind reprezentată 
de directorul general al Arcelor-
Mittal Galaţi, Bruno Ribo, pre-
cum şi de country managerul 
ArcelorMittal, Ionel Borş. Despre 
rezultatele discuţiilor s-au spus, 
însă, destul de puţine. Guvernul 
nu a venit cu detalii suplimentare 
privind întâlnirea, iar reprezen-
tanţii combinatului siderurgic 
ne-au declarat doar că „s-au discu-
tat chestiuni legate de activitatea 
ArcelorMittal şi despre situaţia 
mediului de afaceri“.

Cert este că întâlnirea dintre 
premierul Tudose şi conducerea 
combinatului siderurgic vine 
după ce, în luna mai, o întâlnire 
similară a avut loc şi cu premierul 
de la acea dată, Sorin Grindeanu. 
Atunci, surse apropiate discuţii-
lor au confi rmat pentru „Viaţa 
liberă“ că unele dintre subiectele 

abordate au fost realizarea podu-
lui peste Dunăre, de la Brăila, dar 
şi proiectul gazoductului BRUA. 
Sunt proiecte în care siderurgiştii 
gălăţeni ar putea avea un cuvânt 
greu de spus şi, cu siguranţă, ele 
s-au numărat şi pe agenda discu-
ţiilor dintre premierul Mihai Tu-
dose şi conducerea ArcelorMittal 
Galaţi.

 Gazoductul cu suspine 
Din păcate, în ceea ce priveşte 

proiectul BRUA (proiect în valoare 
de 560 milioane de euro, confi nan-
ţat de Uniunea Europeană - n.r.), 
situaţia este destul de  încurcată. 
Proiectul presupune livrarea a 
475 km de ţeavă sudată, ceea ce 
ar însemna un front de lucru im-
portant pentru ArcelorMittal Tu-
bular Products Galaţi, dar până 

în prezent, cel puţin, lucrurile nu 
au mers în direcţia dorită de si-
derurgiştii gălăţeni. De altfel, pe 
8 noiembrie, câteva sute de side-
rurgişti de la Arcelor Mittal Ga-
laţi şi ArcelorMittal Tubular Pro-
ducts Galaţi au protestat în faţa 
Guvernului faţă de modul în care 
Transgaz, gestionarul proiectului 
BRUA, a organizat licitaţia pentru 
prima fază a lucrărilor. Motivul 
nemulţumirilor a fost că, deşi Ar-
celorMittal Tubular Products este 
singurul producător naţional de 
ţeavă sudată longitudinal expan-
dată la rece din România, oferta 
companiei nu a fost selectată de 
Transgaz, fi ind preferate oferte 
cu preţuri de dumping din afara 
UE şi astfel s-au încălcat inclusiv 
procedurile de achiziţie pentru 
proiecte fi nanţate de la bugetul 

comunitar. De altfel, compania 
gălăţeană a contestat în instanţă 
licitaţia, o decizie urmând să fi e 
dată, în cursul acestei luni, de 
Curtea de Apel Alba Iulia.

 Podul, 
ce facem cu podul? 

La fel de important este şi pro-
iectul podului peste Dunăre, de 
la Brăila. În acest caz, investiţia 
este estimată la 500 milioane de 
euro şi reprezintă cel mai mare 
contract pentru un proiect de 
infrastructură din ultimii 27 de 
ani. Câştigătoare a fost desem-
nată asocierea Astaldi S.p.A - IHI 
Infrastructure Systems Co. Ltd., 
dar rezultatul este contestat de o 
asociere de companii chinezeşti. 
Indiferent de soluţia tehnică avu-
tă în vedere de proiectanţi, com-
binatul siderurgic este interesat 
să livreze oţelul ce va fi  folosit la 
lucrări. Practic, de pe poarta com-
binatului, oţelul ar ajunge direct 
la locul în care trebuie folosit, 
ceea ce înseamnă o reducere de 
costuri semnifi cativă. Temerile 
sunt legate, însă, tot de vulnera-
bilităţi în faţa oţelului furnizat în 
UE la preţ de dumping, în special 
de China. Comisia Europeană a 
luat deja o serie de măsuri pen-
tru protejarea pieţei interne şi a 
locurilor de muncă din industria 
siderurgică (de exemplu, cel pu-
ţin 51 la sută din produsele achi-
ziţionate trebuie să fi e din interi-
orul UE - n.r.), dar cazul BRUA a 
demonstrat că unele din normele 
comunitare au fost făcute uitate 
de autorităţile române. .

ÎNTÂLNIRE „DE GRADUL III“, LA PALATUL VICTORIA  .  SIDERURGIE

 800 DE LOCURI 

PENTRU 

„CĂPŞUNARI“,                

ÎN SPANIA
EURES. Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi oferă, prin serviciul 

de ocupare EURES România, 800 

locuri de muncă vacante în Spania 

(400 de femei şi 200 de cupluri) pentru 

muncă sezonieră în agricultură, pentru 

recoltarea căpşunilor. Sunt solicitate 

persoane apte pentru munca la câmp, 

chiar şi fără experienţă, cu vârsta între 

18 şi 50 de ani. Durata contractului 

de muncă este de aproximativ trei 

luni, data estimată de angajare fi ind 

15 februarie 2018. Se va lucra şase 

ore şi jumătate pe zi, timp de şase zile 

săptămânal. Salariul este de 40,43 

euro/zi brut, contribuţiile datorate 

fi ind 2 la sută impozit pe venit şi 113 

euro asigurare socială. Cazarea este 

asigurată de angajator, iar muncitorul 

trebuie să plătească 1,6 euro/zi pentru 

cheltuieli, precum şi costul primului 

transport, cel de venire. Gălăţenii 

care doresc să aplice pentru unul din 

aceste locuri de muncă trebuie să 

se adreseze inspectorului principal 

Violeta Bran, din cadrul AJOFM Galaţi, 

camera 10, tel. 0236.412.262, interior 

116. Selecţiile se vor organiza la sediile 

AJOFM din Ploieşti (11 decembrie) şi 

Craiova (13 şi 14 decembrie).  . C.L. 
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Decizie finală, 
n-au făcut deplasarea

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 CS United nu a mai deplasat 

nici măcar echipa de tineret 

pentru meciul din deplasare 

cu Informatica Timişoara, 

din Liga I de futsal, pe care 

departamentul de competiţii al 

Federaţiei Române de Fotbal l-a 

reprogramat pentru astăzi. 

„Am luat decizia de a nu ne 
prezenta. Pe lângă aspectul mate-
rial, al costurilor unei noi depla-
sări la Timişoara (n.r. - aproxima-
tiv 10.000 de lei), nu există încă 
o sentinţă din punct de vedere 
juridic de la Comisia de Etică şi 
Disciplină a FRF. Ne gândeam ini-
ţial ca, în semn de protest, să tri-
mitem echipa de tineret la acest 
meci, dar am realizat că nu are 
rost să ne chinuim sportivii cu 
un drum aşa de lung (n.r. - 1.400 
de kilometri, dus-întors). Nici nu 
ne gândim să nu avem câştig de 

cauză, decizia fi rească este meci 
pierdut pentru Timişoara, deoa-
rece motivul invocat de ei (n.r. 
- opt sportivi cu toxiinfecţie ali-
mentară) nu stă în picioare. Au 
28 de jucători legitimaţi, oricare 
dintre aceştia putea intra pe te-
ren, au drept de joc în prima ligă 
indiferent de vârstă. Ei aveau alte 
probleme, nu puteau folosi unii 
jucători din diverse motive şi au 
apelat la acest tertip. Adeverinţe-
le medicale cu acea toxinfecţie 
alimentară au fost eliberate de 
o clinică de chirurgie estetică, 
iar asta spune totul. Avem chiar 
informaţii că doi dintre jucătorii 
lor erau în Serbia în ziua elibe-
rării acelor adeverinţe“, a decla-
rat Toader Ştefu, preşedintele CS 
United.

Meciul Informatica Timişoara 
- United a fost programat iniţial 
pe 7 noiembrie, iar cu o zi îna-
inte echipa gălăţeană, care deja 
ajunsese în Timişoara, a fost in-
formată că meciul se amână, la 
solicitarea clubului bănăţean, 
invocându-se o toxinfecţie ali-
mentară la opt jucători. Cei de la 
United spun că, în acea seară, i-au 

văzut pe unii dintre jucători „bol-
navi“ cu berea în faţă, într-un bar 
din Timişoara.

 Acord cu devenii 
de la Autobergamo 

În celălalt litigiu în care s-a 
afl at implicată echipa gălăţeană, 
cel al amânării partidei cu Au-
tobergamo Deva, tot din depla-
sare, acesta a fost stins, în urma 
programării pe 30 noiembrie, o 
dată acceptată de United, vice-
campioana ediţiei precedente. 
Aici problema a fost dorinţa ce-
lor din Deva de a se juca, mult 
prea târziu în opinia gălăţenilor, 
la jumătatea lunii decembrie, 
fără un argument regulamen-
tar. Acum este vorba de doar pa-
tru zile distanţă de data iniţială, 
amânare cerută de Autoberga-
mo, în condiţiile participării în 
cupele europene, iar United şi-a 
dat acordul.

 În clasamentul Ligii I, United se 
afl ă pe locul 4, cu două puncte mai 
puţin faţă de Informatica Timişoa-
ra (locul 3) şi la cinci puncte distan-
ţă de lider, Autobergamo Deva (cu 
un joc în plus disputat). .

UNITED ÎŞI CAUTĂ DREPTATEA LA FRF  . FUTSAL

competiţii 
rezultate
Andreea 
Anghel               
a câştigat 
turneul          
de la Roman

  grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Juniori 
gălăţeni, 
în turnee 
semifi nale

HANDBAL. Astăzi se dă star-

tul meciurilor turneelor 1 ale „Naţiona-

lelor“ de handbal pentru junioare I, re-

spectiv, juniori III. Formaţiile feminine 

gălăţene CS Şcolar şi Danubius 2010 

vor juca, pe teren neutru (Călăraşi) 

cu CSS Tulcea, LPS Brăila şi CSS 

Constanţa. La juniori III (Focşani), CS 

Şcolar Tecuci va juca cu Municipal 

Bacău, LPS Buzău, LPS Vaslui I şi II, 

în timp ce, la Buzău, CS Şcolar Galaţi 

va juca cu CSS Medgidia, CS Mizil, 

CSO Murfatlar şi Axiopolis Cernavo-

dă.   . Gh. Arsenie, M. Petrescu

online

u foto Sonia Baciu

’
Nici nu ne gândim 

să nu avem 

câştig de cauză,                      

decizia fi rească             

este meci pierdut 

pentru Timişoara

TOADER ŞTEFU
preşedintele CS United

TENIS. Cel mai bun rezultat 

al sportivilor gălăţeni la turneul dotat 

cu “Trofeul Sense”, de la Roman, 

l-a obţinut Daria Andreea Anghel 

(Dacia), care a câştigat concursul 

la Under 10: 6-0, 6-0 cu Iasmina 

Ciocan (Giglio Iaşi), victorie prin 

abandon în faţa Alexiei Pripp (TC 

Dav & Sin), 7-5, 6-4 cu Ana Maria 

Chiriţă (CSS Bacău) şi 6-2, 6-0 cu 

Alexia Adăscăliţei (Condor Piatra 

Neamţ). La Under 12, Sabina Pintea 

(Dacia) a câştigat un meci, 6-2, 7-5 

cu Anamaria Ştirbu (TC Roman), şi a 

pierdut, scor 4-6, 0-6, în faţa Alesiei 

Ispir (Coreco Iaşi), iar Roberta Co-

man (Dacia) a obţinut o victorie, scor 

6-0, 4-6, 6-0 cu Anastasia Necula 

(TC Leo), şi a cedat, scor 0-6, 0-6 

cu Iris Zbrâncă (CSS Constanţa). 

La masculin, Andrei Arinton (Dacia), 

6-1, 6-0 cu Andrei Dascălu (CSM 

Paşcani) şi 3-6, 6-4, 2-6 cu Sergiu 

Urzică (CSM Moineşti). .

HOCHEI. Micii hocheişti (sub 

12 ani) de la CSM Dunărea Galaţi au 

susţinut două partide în cadrul “Cu-

pei Transilvania”. Aceştia au întâlnit 

în deplasare juniorii de la Corona 

Braşov, câştigând ambele jocuri: 7-0 

şi 7-1. În pofi da diferenţelor mari de 

scor, antrenorul gălăţean Ion Berdilă 

nu a fost mulţumit de evoluţia jucă-

torilor săi. “Am aşteptări mai mari de 

la ai mei, ştiu că pot mai mult. Dăm 

jos milităria din pod, dacă altfel nu 

se poate”, a precizat Berdilă. .
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competiţii 
rezultate

EFECTE. Efectul celor 

întâmplate la ultima şedinţă 

ordinară a Consiliului Local a 

fost devastator pentru clubul de 

baschet. Fără banii care făceau 

obiectul acelui proiect de hotărâre, 

Phoenix nu a mai avut posibilitatea 

de a acoperi cheltuielile de 

participare în competiţii cu toate 

echipele, astfel că a ajuns la 

decizia extremă de a desfi inţa cele 

două echipe feminine, ajungân-

du-se, implicit, la retragerea lor 

din campionatul Ligii Naţionale, 

respectiv, eşalonul secund. În 

plus, cei din managementul 

clubului s-au ales şi cu o piatră 

de moară care le va atârna încă 

mult timp, plata sumei de 20.000 

de euro, care reprezintă amenda 

primită de la FR Baschet pentru 

retragerea din competiţii în timpul 

desfăşurării acestora. Aceşti 

bani vor trebui achitaţi din surse 

proprii, lucru greu de rezolvat, în 

condiţiile în care din sponsorizări 

şi parteneriate publicitare nu 

s-a obţinut până acum o astfel 

de sumă pe parcursul unui an. 

Echipa feminină Phoenix readucea 

baschetul gălăţean în prima ligă 

la sfârşitul sezonului 2012-2013, 

după 13 ani de absenţă, iar de 

atunci cea mai bună clasare a 

fost locul 5. Dacă ar fi  să fi e reluat 

totul de la zero, costurile ar fi  mult 

mai mari faţă de acum cinci ani, 

ţinând cont şi de efectele pierderii 

de credibilitate în faţa comunităţii 

baschetbalistice: antrenori, 

jucătoare şi agenţii acestora.  .

A. Melinte 

Echipe 
dispărute, 
noi datorii 
apărute

Seară           
de Europa 
League

FOTBAL. Partidele penul-

timei etape din grupele Europa 

League se vor disputa în această 

seară, printre acestea numărân-

du-se şi cea a echipei româneşti 

FCSB, din deplasare, cu Vikto-

ria Plzen, care va avea loc de la 

ora 20.00 (televizare Pro TV şi 

Telekom 1). FCSB este pe primul 

loc în clasamentul Grupei G, cu 

10 puncte (trei victorii şi un egal), 

având deja asigurată calificarea în 

faza următoare a competiţiei. .

M. Căpăţînă

Aleşii locali nu-şi asumă 
ce-au făcut cu Phoenix
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Şedinţa ordinară a Consiliului 

Local din 26 octombrie a avut 

parte de un moment jenant 

şi halucinant, în acelaşi timp: 

dezbaterea, votarea şi, în cele 

din urmă, retragerea de pe 

ordinea de zi proiectului de 

hotărâre privind suplimentarea 

sumei alocate de la bugetul local 

Clubului Sportiv Phoenix, deşi, 

anterior, acesta fusese declarat 

aprobat. Numai că, în procesul- 

verbal al şedinţei aleşilor, 

document public pe portalul 

Primăriei, toată situaţia a fost 

trunchiată, ca şi când scandalul 

la care am asistat nu a existat 

niciodată. 

Procesul-verbal al şedinţei 
Consiliului Local din 26 octom-
brie 2017, care poate fi consultat 
pe portalul Primăriei, urmează 
să fie aprobat de aleşi, prin vot, 
la următoarea întrunire care va 
avea loc la finele lunii. Cei care 
au curiozitatea să citească do-

PROCESUL-VERBAL AL ŞEDINŢEI A FOST „AMPUTAT“  .  DOCUMENT

online

„17 VOTURI PENTRU, 

DOUĂ ÎMPOTRIVĂ, 

ŞASE ABŢINERI“, 

DISPĂRUTE DIN 

PROCESUL-VERBAL 

AL ULTIMEI ŞEDINŢE 

A CONSILIULUI 

LOCAL

cumentul vor descoperi, cu sur-
prindere, că actul consemnează 
doar retragerea de pe ordinea 
de zi a proiectului de hotărâre 
privind suplimentarea finan-
ţării pentru Phoenix, dar nu şi 
momentul în care acesta a fost, 
anterior, supus votului şi decla-
rat aprobat, ca şi cum nu ar fi 
existat!

Aşa cum am mai relatat, pre-
şedintele de şedinţă, Vergiliu 
Vals (PSD), a supus la vot pro-
iectul şi a anunţat rezultatul: 
„17 voturi pentru, două împo-
trivă, şase abţineri“. Mai mult, 
la cererea consilierului local 
ALDE Gheorghe Bugeag, a repe-
tat rezultatul, fapt care nu este 
consemnat în procesul-verbal. 
Dacă ar fi fost, documentul ar 

fi trebuit să-i nominalizeze pe 
aleşii care nu au fost de acord şi 
pe cei care s-au abţinut.

Documentul nu pomeneşte 
nimic despre cererea lui Bu-
geag - „Mai votăm o dată! Cred 
că e o greşeală“ - şi nici replica 
preşedintelui Vals: „V-aţi expri-

mat votul la acel proiect de ho-
tărâre! Am trecut la următorul 
proiect“.

Fiecare consilier a fost între-
bat despre modul cum a votat, 
dar asta lipseşte din procesul- 
verbal. La fel ca o altă replică 
a lui Vergiliu Vals - „Legal, nu 

mai avem dreptul să votăm o 
dată!“ - după ce a constatat că 
rezultatul anunţat iniţial nu se 
mai potrivea cu cel reieşit din 
declaraţiile consilierilor.

Ei bine, toată această 
scen(et)ă lipseşte şi figurează 
doar anunţul primarului Ionuţ 
Pucheanu: „Dl Bugeag, special 
pentru inima dumneavoastră, 
retrag acest proiect de pe ordi-
nea de zi, ca să nu mai aveţi ce 
comenta!“.

 Pentru că procesul-verbal al 
şedinţei este documentul ofici-
al care atestă ce s-a petrecut la 
şedinţă, rămâne să vedem cum 
vor reacţiona consilierii locali 
în faţa documentului pe care 
vor trebui să-l aprobe, dacă îşi 
asumă ceea ce s-a petrecut la şe-

dinţă - scoaterea de pe ordinea 
de zi a unui proiect deja apro-
bat - sau preferă această varian-
tă care poate intra în categoria 
minciunilor prin omisiune. 

Vom reveni asupra acestui 
subiect cu un sondaj printre 
consilierii locali. .

VIAŢA CA JOCwww.viata-libera.ro Sport

Ultimul salut u

al baschetbalistelor de 

la Phoenix, 

în faţa publicului 

gălăţean
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, 

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 27 11 2017,  ora 10,00, sala de ședinţe a Primăriei Municipiului Galaţi, din strada Domnească nr. 54, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind modifi carea și com-
pletarea HCL nr. 334/30.10.2001 privind însușirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul pu-
blic al municipiului Galaţi, cu modifi cările și comple-
tările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

2. Proiect de hotărâre privind modifi carea HCL 
613/07.11.2017 privind aprobarea solicitării Con-
siliului Județean Galați de trecere a unor suprafețe 
de teren aferente unui drum din domeniul public al 
municipiului Galați în domeniul public al județului 
Galați, pentru încadrarea acestora în categoria dru-
murilor de interes județean;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea  indicatori-
lor tehnico-economici pentru obiectivul „Reabilitare 
Colegiul Tehnic Traian Vuia”;

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatori-
lor tehnico-economici pentru obiectivul „Reabilitare 
Colegiul Tehnic Paul Dimo”;

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Nomencla-
turii stradale a municipiului Galaţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii 
unei licenţe de traseu pentru efectuarea transportu-
lui public de persoane prin curse regulate speciale  
operatorului de transport Societatea TRANSDAN 
S.R.L. pentru Societatea Unicom Tranzit S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii 
unor licenţe de traseu pentru efectuarea transpor-
tului public de persoane prin curse regulate speciale 
operatorului de transport  Societatea Meroni Trans 
S.R.L. pentru Societatea Auchan Romania S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 25,  str.  Română  
nr. 71;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  str. Cetăţianul 
Ioan nr. 7;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 14, str. Basarabiei             
nr. 109A;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

11. Proiect de hotărâre privind modifi carea și com-
pletarea HCL 421/27.11.2014 privind instituirea 
dreptului de servitute de trecere asupra terenului 
în suprafaţă de 325 m.p., proprietate a municipiului 
Galaţi, situat în zona străzii Drumul Viilor, Cvartal 27, 
Parcelele 6, 7, 8/2, ca fond aservit, în favoarea fondu-
rilor dominante;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

12. Proiect de hotărâre privind schimbarea destina-
ţiei unui spaţiu afl at în proprietatea publică a muni-
cipiului Galaţi și administrarea Școlii Gimnaziale „Mi-
hail Sadoveanu” Galaţi în vederea închirierii acestuia  
prin licitaţie publică;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

13. Proiect de hotărâre privind trecerea din dome-
niul public în domeniul privat al municipiului Galaţi, 
scoaterea din funcţiune și casarea unor active afl ate 
în concesiunea Societăţii TRANSURB S.A. Galaţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

14. Proiect de hotărâre privind alipirea unor suprafe-
ţe de teren, proprietatea Municipiului Galaţi, situate 
în Galaţi, cartier Micro 17, Zona Drumul de Centură;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

15. Proiect de hotărâre privind preluarea în propri-
etatea publică a Municipiului Galaţi a unui teren cu 
destinaţia de alee de acces, în suprafaţă de 3200 
mp;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

16. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului 
de uz și servitute de trecere subterană și suprate-
rană pe toată durata de viaţă a capacităţilor ener-
getice, în favoarea S.D.E.E. ELECTRICA MUNTENIA 
NORD S.A. – S.D.E.E. GALATI, pentru unele terenuri în 
suprafaţă totală de 10,50 mp - proprietate publică a 
municipiului Galaţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

17. Proiect de hotărâre privind trecerea unui teren 
în suprafaţă de 6300 mp din domeniul public al mu-
nicipiului Galaţi în domeniul privat al municipiului 
Galaţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

18. Proiect de hotărâre privind modifi carea și com-
pletarea HCL nr 321/27.08.2015 privind însușirea 
inventarului parţial al bunurilor care alcătuiesc do-
meniul privat al municipiului Galaţi, cu modifi cările 
si completările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

19. Proiect de hotărâre privind modifi carea și com-
pletarea Contractului nr. 49.304/03.05.2016 de dele-
gare a gestiunii serviciului de transport public local 
prin concesiune în Municipiul Galaţi încheiat cu So-
cietatea Transurb SA;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea formei de 
gestiune a activităţii de amenajare și întreţinere a 
spaţiilor de joacă pentru copii, a Studiului de opor-
tunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluţiei 
optime de delegare a activităţii de amenajare și în-
treţinere a spaţiilor de joacă pentru copii și a docu-
mentaţiei de delegare a gestiunii;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului 
de oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea 
soluţiei optime de delegare a gestiunii a activităţii 
de amenajare și întreţinere a unor parcuri și scuaruri 
din cadrul serviciului de administrare a domeniului 
public și privat și a documentaţiei de delegare a ges-
tiunii;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectu-
lui „Anvelopare unităţi de învăţământ – Scoala Gim-
nazială nr. 3 bdul Dunărea nr. 60, Galaţi”, precum și a 
cheltuielilor legate de proiect;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectu-
lui „Anvelopare unităţi de învăţământ - Școala Gim-
nazială Nr. 22 din Municipiul Galaţi” și a cheltuielilor 
legate de proiect;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea listelor 
ce cuprind documentele de interes public și lista 
cuprinzând categoriile de documente produse și/
sau gestionate, conform Legii nr. 544/2001 privind 
liberul acces la informaţiile de interes public, cu mo-
difi cările și completările ulterioare;

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

  
25. Proiect de hotărâre privind  aprobarea atribuirii 
denumirii „Aleea Albăstrelelor” unei artere de circu-
laţie;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

26.  Proiect de hotărâre privind completarea Ho-
tărârii Consiliului Local  nr. 440/26.11.2015 privind 
unele taxe speciale, începând cu 01.01.2016, cu 
modifi cările și completările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea tabelului 
nominal cu familiile care întrunesc  criteriile de atri-
buire a unei locuinţe afl ate în administrarea Consi-
liului Local Galaţi;

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

28. Proiect de hotărâre privind modifi carea  H.C.L. 
nr. 418/2015  privind  aprobarea  indicatorilor  teh-
nico-economici  pentru obiectivul „Modernizare 
Parc Eminescu”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea indica-
torilor tehnico-economici  pentru  obiectivul „Mo-
dernizare sistem de iluminat public în municipiul 
Galaţi. Schimbare corpuri de iluminat”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

30. Proiect de hotărâre privind modifi carea H.C.L. 
nr. 318/22.06.2017 privind încheierea Protocolului 
de colaborare între Judeţul Galaţi și Municipiul Ga-
laţi, în vederea asigurării serviciilor medico-sociale, 
persoanelor cu nevoi medico-sociale, cu domiciliul 
pe raza judeţului Galaţi, în cadrul Centrului Medi-
co-Social Pechea;           

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea organi-
gramei și a statului de funcţii ale Căminului pentru 
Persoane Vârstnice „Ștefan cel Mare și Sfânt” Galaţi;           
       

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea organi-
gramei și a statului de funcţii pentru Serviciul Pu-
blic Ecosal Galaţi;                  

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea orga-
nigramei și a statului de funcţii pentru Serviciul 
Public GeoTopoCad Expert Galaţi;                  

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea Scrisorii 
de așteptări a autorităţii publice tutelare pentru 
societatea TRANSURB S.A. Galaţi;                  

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuan-
tumului și numărului de burse care se acordă ele-
vilor din învăţământul preuniversitar de stat din 
municipiul Galaţi pentru anul școlar 2017 - 2018;          

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea sche-
mei de minimis reprezentând scutirea de la plata 
majorărilor de întârziere aferente impozitelor și 
taxelor locale datorate de către persoanele juridi-
ce care au calitatea de contribuabili ai bugetului 
local al municipiului Galaţi;                  

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

37. Proiect de hotărâre privind rectificarea buge-
tului general de venituri și cheltuieli al Municipiu-
lui Galaţi pe anul 2017;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

38. Proiect de hotărâre privind desemnarea re-
prezentantului Consiliului Local al municipiului 
Galaţi  în cadrul Consiliului Consultativ al „Centru-
lui Financiar-Creșe” din Galaţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

39. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL 
nr. 33/31.01.2013 privind implementarea guver-
nanţei corporative la societăţile la care Municipiul 
Galaţi este acţionar unic și la Regia Autonomă 
„Administraţia Zonei Libere Galaţi”, cu modificări-
le și completările ulterioare;                  

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

40. Proiect de hotărâre privind numirea reprezen-
tantului Municipiului Galaţi în Adunarea Generală 
a Asociaţilor la societatea Cons Management Parc 
de Soft S.R.L.;                  

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 

Viceprimarul municipiului Galaţi

 
41. Proiecte de hotărâre privind acordarea titlului 
„Cetățean de Onoare al Municipiului Galați”;          

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

42. Proiecte de hotărâre privind acordarea titlului 
„Premiul Municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

43.  Interpelări, intervenții, cereri;

44. Diverse.
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23 NOV 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Garsonieră, Viaduct, et. 4, 

fără îmbunătăţiri, 35.000 lei. 

0754594949. (220734) 

 • Garsonieră, Micro 39B, et. 4/4, 

CT, termopan interior şi exterior, 

g,f, parchet, apă separat şi mobi-

lată. 0754975088 (220747) 

 • Garsoniera Viaduct, etaj3, 

21mp, 55.000 Lei, tel 0740837445 

(220753) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Urgent! Apartament 1 cameră, 

35 mp, Micro 17, etajul 9/9, 19.000 

euro. 0747902214. (220569) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 

Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 

Telefon 0757421521 (220041) 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, et.2, Micro 19, 

P,T,G. 077158895, 0721550477 

(220364) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725945942 (220491) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 34000E. 

Tel. 0748646381 (220513) 

 • Vând ap. 2 cam. parter, zonă 

centrală, 35000E neg. Exclus 

agenţii. Tel. 0728086340 

(220515) 

 • 2 camere parter, Centru, 

simplu, şi 2 camere et.1/4, str. 

Milcov, la cheie, libere, negoci-

abil. 0745361207 (220582) 

 • Vând apartament 2 camere si-

tuat în Micro 38, stradal, foarte 

curat, utilat complet, etaj 2. Pret 

37000E. 0740571003 (220613) 

 • Vând apartament 2 camere, 

sdec, Mazepa, et. 4/4, 2 bal-

coane, necesita renovare, izo-

latie facuta. 31000 euro neg. 

0740428651 (220649) 

 • PF vând 2 camere Micro 

19, 142.000 lei negociabil. 

0743543192 (220671) 

 • Vând apartament 2 camere, 

liber, fără îmbunătăţiri, Micro 

17, etaj 4/4, decomandat. 

32.000 Euro negociabil. Telefon 

0748558776 (220705) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 7/10, 

LIBER, 2 balc, 36.000 Euro. 

0745/526231 (220741) 

 • 2 cam Tiglina III, LIBER, mo-

bilat, 130.000 Ron. 0745/526231 

(220742) 

 • 2 sdec, Parfumul Teilor, par-

ter, simplu, 135.000 lei, tel 

0740837445 (220754) 

 • 2 dec, Mazepa 1, etaj 5, 40.000 

E, tel 0740837445 (220755) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • PF 3 camere (cabinet medi-

cal), parter, Centru. 0745361207 

(220583) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 2, renovat, 

mobilat, 30.000 Euro. 0754/267318 

(220743) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, re-

novat, 50.000 Euro. 0745/267318 

(220744) 

 • 3 camere, Micro 38, stradal, et. 

4/4, liber, CT, termopan exteri-

or şi interior, izolaţie exterioară, 

g,f,p, apă separat. 0747700082 

(220746) 

 • 3 dec, Micro 18, CT, mobilat, 

etaj 7/10, 56.000E, tel 0740837445 

(220756) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • 4 camere, Micro 38, et.2, 2 bal-

coane, simplu. 35.500 Euro. Fara 

agenţii! 0755163012 (220749) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, orice zonă. 

0773364809. (220733) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(219415) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 • Cumpăr apartament, Micro 

16, ofer 30000E. 0759143095 

(220704) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând casă str. Ştiinţei (în spa-

tele St. Portul Roşu), deschidere 

stradal 20m, total 700 mp. Tel. 

0745602893 (218041) 

 • Vând casă sau schimb cu aparta-

ment+ diferenţă. Tel. 0743413125 

(220387) 

 • Vând casă la gri, com. Braniştea, 

cartier nou, preţ negociabil. 

Accept şi variante auto+ diferenţă. 

0758109412 (220593) 

 • Vând vila P+1, 175 mp, Mioritei 

nr.26, Galaţi, in spatele restauran-

tului Cina. Telefon 0336422564 

(220631) 

 • Vând casă nouă, Tuluceşti, apă, 

gaze, iluminat, interiorul la var. 

0752393464 (220678) 

 • Vând casă simplă, nefi naliza-

tă+ teren aferent 6500 mp, sat 

Nicopole jud. Galaţi. Telefon 

0758892170 (220680) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 1 elev liceu. 

0758330372 (220523) 

 • Închiriez 5 camere str. Frunzei, 

bloc nou, nemobilat; 3 camere la 

cheie, Mazepa; vilă 5 camere, la 

cheie, Piaţa Centrală. 0745361207 

(220581) 

 • Închiriez apartament pen-

tru o fată. Telefon 0751926811 

(220602) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 2, 

mobilată, utilată, termen lung. Tel. 

0722838898 (220676) 

 • Închiriez hol, cameră, baie, 

zona centrală la curte, intrare 

separat. Prefer doamnă. Telefon 

0236417493 (220684) 

 • 1 camera, mobilata, 750 lei, tel 

0740837445 (220757) 

 • 2 camere, mobilate si utilate, CT, 

tel 0740837445 (220758) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Închiriez spaţiu (vând) 50 mp, 

str. Oţelarilor nr.31. Telefon 

0723666756 (220702) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Persoană fi zică- teren in-

travilan Barboşi- Schela. 

0748565625 (220212) 

 • Vând teren intravilan Sat Costi, 

1700 mp sau 850 mp, 12 E/mp, 

negociabil, chiar şi în rate. Tel. 

0747607462 (220377) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 

G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 

euro. Tel. 0740020335. (220496) 

 • Vând lot casă T31, L20, Vînători. 

0745274277 (220502) 

 • Proprietar vând loc de veci 3 mp 

în Cimitirul Eternitatea din Galaţi 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

4900 Euro. Telefon 0730.339.664 

(220518) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (220591) 

 • Teren 1715 mp cu casă, sat 

Cismele, Smardan, fanta-

nă. 650.000 lei. 0752983057 

(220608) 

 • Vând teren intravilan cu supra-

fata de 500 mp, strada Traian 437. 

Telefon 0754413423 (220641) 

 • Teren str. Razboieni, 520 mp, 

deschidere 20 m, lângă Biserica 

Sfi nţii Împăraţi. 0751917565 

(220748) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Hotel restaurant angajează: 

recepţioneri, bucătari, ajutor 

bucătar, ospătar, barman- ges-

tionar, patiser- pizzar şi paznic. 

0754047563 (215979) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • Angajăm cofetar cu experi-

enţă, salariul de la 1500 +bo-

nuri; patiser cu experienţă, 

salariul de la 1300+ bonuri. 

Tel. 0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm manipulant pentru 

distribuţie marfă. Contract 

de muncă, salariu atractiv. 

0766736350 (220224) 

 • Angajez mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (220232) 

 • Angajez coafeză- frizeriţă, 

cu minim de experienţă. Tel. 

0740128979 (220246) 

 • SC Agriter SRL angajează 

persoană contabilitate primară, 

care să aibă cunoştinţe operare 

PC (WORD, EXCEL), permis de 

conducere, cunoştinţele tehnice 

sunt un plus. Tel. 0744178233. CV 

pe mail: dangpopa@yahoo.com 

(220286) 

 • ANGAJĂM FRIGOTEHNIST 

CU EXPERIENŢĂ FRIGIDERE 

ŞI AGREGATE FRIGORIFICE. 

0741088206 (220302) 

 • ANGAJĂM MECANIC AUTO, 

CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 

0741088206 (220303) 

 • ANGAJĂM INSTALATOR 

CENTRALE TERMICE ŞI 

SANITARE. 0741088206 (220304) 

 • Societate comercială angajează 

prelucrători prin aşchiere- strun-

gari. Relaţii la telefon 0744559619, 

0744559618 (220319) 

 • Brutărie angajează urgent: 

Vânzătoare, Modelatoare, 

Frământătoare, Patiseră. 

0744642144 (220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(220350) 

 • Fabrica de acoperişuri anga-

jează montatori ţiglă metalică şi 

muncitori necalifi caţi. Relaţii la tel. 

0743954771 (220356) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

• SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător linie autoservire şi 

pizzar. 0740179837 (219888) 

 • Angajăm pizzari- salariul brut 

2850 lei, 2000 lei în mână şi vânză-

toare pizza- salariul 2100 lei brut, 

în mână 1500 lei. 0762645177 

(219916) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 

angajează cofetar, ajutor cofe-

tar şi patiser. Relaţii la telefon 

0749473314 (219962) 

 • DOCEROM SRL angajează: 

Inginer electric autorizat ANRE; 

Responsabil întocmire devi-

ze. CV-ul: docerom@yahoo.ro; 

0742356034 (220022) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(220042) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi macaragii. Telefon 

0753099790 (220148) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(220151) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

0747288308 (220153) 

 • SC angajează personal ame-

najări interioare: rigipsar, faian-

ţar, zugrav. Salariu motivant. 

0741492233 (220154) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220159) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ajutor pizzar. 0752209862 

(220162) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel. 0741700486 (220217) 

 • Angajăm vânzătoare simi-

gerie, cu sau fără experienţă. 

Contract de muncă, salariu 

atractiv şi sistem de bonusare. 

0766736350 (220223) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă. Tel. 0755345984 

(220357) 

 • Angajez bonă şi menaj. Rog 

seriozitate. Tel. 0740057624 

(220362) 

 • Angajez în condiţii foarte avanta-

joase consultant cu experienţă în 

scrierea şi implementarea proiec-

telor. CV la mftraining2016@gmail.

com, tel. 0744912411 (220365) 

 • Restaurant angajează feme-

ie de serviciu. Tel. 0733978796 

(220376) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (220429) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător alimentaţie publi-

că, ospătari, barmani, bucătari. 

0740169851 (220438) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (220445) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (220446) 

 • SC EASY MANAGEMENT 

IFN Galaţi, angajează consul-

tanţi fi nanciar. Tel. 0752368042 

(220450) 

 • Angajez şofer benă cereale 

şi mecanic auto. 0745231394 

(220451) 

 • Caut bonă internă full time 

Londra, Anglia pentru fetiţă 3 

ani. Masă şi cazare incluse, sa-

lariu lunar 3000 RON, program 

solicitant. Doamna între 45-55 

de ani, creştin ortodoxă, expe-

rienţă copii, nefumătoare, cola-

borare pe termen lung. Rugăm 

seriozitate. Tel: 0758455722. 

(220458) 

 • Caut bonă. Sunaţi după ora 

11,00, nr. 0749389608 (220459) 

 • Societate comercială angajea-

ză, cu contract de muncă pentru 

lucrări numai în Galaţi, zidari, zu-

gravi, sudori, instalatori sanitari 

şi încălzire, necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0747221305, 0747281418, 

0756117055 (220462) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (220467) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer categoria „B” distribuţie 

marfă. Tel. 0740232232 (220472) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223, 0755743396 

(220475) 

 • ANGAJĂM,pentru lucrări 

în Șantierul Naval Vard 

Tulcea: TUBULATURI și 

INSTALATORI, cunoscă-

tori desen tehnic, 18 lei/h 

SUDORI, CO2, (care sunt 

sau au fost atestaţi), cu-

noscători multiple proce-

dee, 20 lei/h POLIZATORI, 

11 lei/h (cu experien-

ta). VOPSITORI, (11 lei/h) 

SABLATORI, (12-14 lei/h), cu 

experienta, MUNCITOARE 

NECALIFICATE - 8 lei/h. 

Asiguram (gratuit) cazare, 

masa si transport. Relatii 

la telefon 0758066321 

(220480) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari (cu şi fără expe-

rienţă). CV-urile la sediul fi rmei. 

(220483) 

 • Angajez vânzătoare pentru ma-

gazin mixt. Ofer salariu motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(220494) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0741413348 

(220500) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  OFERTE 

 DE SERVICIU 

• Angajez şofer taxi „AS”. Relaţii la 

telefon 0754798992 (220506) 

 • Angajez persoană pentru îngrijire 

curte şi grădină. Tel. 0742149469 

(220508) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă, salariu motivant. 

0752459345 (220514) 

 • Centrul Financiar - Creşe Galaţi 

organizează concurs, pentru ocu-

parea postului vacant de consili-

er juridic (personal contractual), 

perioada nedeterminată, în ca-

drul Creşei nr.36 şi Creşa nr.1. 

Condiţii de participare: se pot 

inscrie: absolvenţi ai facultăţii de 

ştiinţe juridice cu o vechime de 

minim 3 ani în domeniul studiilor. 

Concursul se desfăşoară la sediul 

instituţiei, în perioada 19.12.2017 

– 22.12.2017. Data limită pentru 

depunerea dosarului de concurs 

este 11.12.2017, ora 15:00. Relaţii 

suplimentare la sediul Centrului 

Financiar - Creşe, Str. Regiment 

11 Siret nr.33 bis, Galaţi, persoană 

de contact: ec.Tănase Mariana, te-

lefon si fax: 0236/462101, e-mail: 

cfcrese@yahoo.com. (220516) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (220522) 

 • Angajez şoferi experienţă pe tir 

cu prelată, în ţară. 0743274231 

(220524) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru lucru la înălţime, disponibi-

litate deplasări în ţară. Contract de 

muncă, cazare şi transport asigu-

rate. Salariu 100 lei/zi pentru pri-

ma lună. 0754544280 (220525) 

 • SC Cumpăna 1993 SRL anga-

jează, agent livrare (şofer+ ma-

nipulant) şi coordonator depozit 

(operator facturare, gestionar), 

de luni până vineri, program 

8,00-17,00. CV la adresa: galati@

cumpana.ro. 0732599913 (220540) 

 • Hotel Galmondo angajează 

ospătari, agenţi pază, per-

sonal întreţinere, instalator. 

Tel. 0743538525 (220550) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (220551) 

 • Societate angajăm, str. G. 

Coşbuc nr.246, tel. 0722243212, 

lăcătuş, necalifi caţi. (220552) 

 • Brutărie artizanală an-

gajează MODELATOARE, 

FRĂMÂNTĂTOARE. Salariu 

atractiv. Transport asigurat. 

0742431877. (220556) 

 • Angajăm muncitor (muncitoare) 

şi vânzătoare (vânzător) la ma-

gazin - pscărie. Tel. 0744390324 

(220559) 

 • Societate nationala an-

gajeaza in conditii avanta-

joase sofer transport marfa 

categoria C pentru puncte-

le de lucru Galati si Braila. 

Relatii la telefon 0741097124. 

(220567) 

 • SC angajează sudori, elec-

tricieni, lăcătuşi, alpinişti cu 

sau fără permis de conducere. 

Telefon 0723556721 (220568) 

 • Restaurant angajează ospătar, 

pizzar şi agent vânzări- calitate. 

Tel. 0741209920. (220570) 

 • Societate comercială anga-

jează modelatoare pâine şi 

cocător pâine vatră, la lopată. 

Salarizare avantajoasă. Tel. 

0741524447 (220572) 

 • Societate comercială an-

gajează patiser cu experi-

enţă. Salariu motivant. Tel. 

0741524447 (220573) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(220585) 

 • Angajăm bucătari, ospătari, 

barmani cu experienţă. Aşteptăm 

CV-urile la adresa de email: 

ossiano.food@yahoo.com sau pe 

fax la nr. 0239610610 (220590) 

 • Angajez şoferi pentru camion cu 

semiremorcă: basculă articulată- 

curse locale; tir cu prelată- curse 

tur- retur; tir cu platformă- cur-

se interne şi locale. 0755050279 

(220592) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, 

om de curte, harnic şi priceput. 

0747096217 (220594) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin mixt. 0741753384 

(220595) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin cu articole îm-

brăcăminte copii situat în Depozit. 

Relaţii la telefon 0741048679 

(220596) 

 • Angajez lucrător depozit Fileşti. 

Telefon 0746/029009 (220598) 

 • SC angajează: 

VULCANIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

(vulcanizare). Telefon: 

0744582752, 0757070568 

(220604) 

 • Angajez manipulanti depozit 

legume- fructe. Tel. 0740810636 

(220617) 

 • INSPECTOR NAVE IN 

CONSTRUCTIE (NC) (un post in-

cepand cu 01.01.2018) 1) Pregatire 

profesionala: - Inginer constructii 

navale, sau- Inginer electro-me-

canic sau electrica/automatizari 

cu experienta in constructii sau 

exploatare nava 2) Vechime/ex-

perienta profesionala = minim 10 

ani (proiectant constructii navale; 

in santier naval– sef proiect, CTC, 

proiectant, etc.; reprezentat client 

in supraveghere constructii noi; sef 

mecanic; inspector societati de 

clasifi care;) 3) Cunostinte genera-

le si de specialitate in domeniile:- 

Rezistenta materialelor - Control 

nedistructiv- Sudura- Standarde 

de referinta pt materiale, sudura, 

NDT, tratamente termice, turnate/ 

forjate,etc. -Acomodat cu docu-

mentatia de constructii navale 

(plan general, scheme tancuri, 

structuri navale, instalatii navale 

de tubulatura, masini si instalatii 

navale, scheme electrice si auto-

matizari, etc.)- Motoare, instalatii 

si echipamente navale- Electrica, 

automatizari, exploatare intre-

tinere la bordul navelor.- Reguli 

ale societatilor de clasifi care si 

conventii internationale IMO. 4) 

Abilitati foarte bune de folosi-

re a calculatorului (pachetul MS 

Offi ce), 5) spirit dinamic si ordo-

nat, obisnuit a lucra independent 

si in echipa, 6) Cunostinte foarte 

bune de limba engleza citit, scris 

si vorbit 7) Carnet de conducere 

auto B 8) Domiciliul: de preferat 

in zona Galati– Braila- Tulcea. 

Aplicantii vor trimite CVul pe adre-

sele: galati@ro.bureauveritas.

com, si jean-sever.popovici@

ro.bureauveritas.com, pana pe 

data de 05.12.2017 Interviurile se 

vor desfasura la Galati str Brailei 

nr 165b Etaj5– tel 0236 499 290, 

unde se pot da si relatii suplimen-

tare. (220623) 

 • SC New Rolax angajea-

ză şoferi profesionişti cu 

atestat marfă şi card taho-

graf. Relaţii: 0722228829 

(220643) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Firma specializată în cosme-

tică auto angajează personal. 

0742706637 (220645) 

 • Angajez ajutor montator tâm-

plarie pvc. Tel: 0746.708.436. 

(220652) 

 • Angajez bonă pentru copil de 1 

an si 4 luni, program full time (8:00 

– 18:00, de luni până vineri). Pentru 

mai multe detalii: 0724.393.254. 

(220653) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

 

    

   

     

angajează 

economist,economist, 
pentru compartimentul fi nanciar - contabilitate, 

cu o vechime de minim cinci ani în domeniul respectiv.
CV-urile se transmit pe adresa de email sec@viata-libera.ro.

jeazăă

non-stop
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând autoturism Ford Focus 

roşu, motorină, 110.000 km, per-

fectă stare, prim proprietar, 5500 

Euro. Tel. 0749717293 (220687) 

 • Vând Hyundai Tucson, motori-

na, tracţiune integrală, 2007, unic 

proprietar, stare perfectă, 5900E 

negociabil. Telefon 0722432839 

(220699) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj Piaţa centra-

lă, intabulat, aferent bloc V5. 

0721284981 (219766) 

 • Vând cavou cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 

(219883) 

 • Vând cocoşi, găini, pui, raţe 

tinere. Asigur sacrificare şi cu-

răţare. 0757307294 (220490) 

 • Vând obiecte mobilier şi elec-

trocasnice, foarte convena-

bil. 0749367479, 0236310647 

(220571) 

 • Vând sobă de încălzit cu mo-

torină. 0751435510 (220726) 

 • Vând loc veci cimitir Sf. Lazăr. 

Tel. 0757672942 (220731) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote,monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(219442) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 46 ani, cu situaţie bună, 

doresc cunoştinţă doamnă pen-

tru căsătorie. Tel. 0745782559 

(220375) 

 • Divorţat, 43 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă, cu sau fără obligaţii. 

0759183877 (220547) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajez ospătari, personal 

pizza şi bucătărie. Salariu 

1400-1800 lei. Relaţii la tele-

fon: 0742808251 (220655) 

 • SC angajează lăcătuş con-

fecţii metalice. 0744517233 

(220664) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (220682) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin legume fructe, Micro 39. 

0799586361, 0745451639 

(220688) 

 • Angajez cosmeticiană şi coa-

feză cu experienţă. 0744109508 

(220691) 

 • Seminarul Teologic Ortodox Sf. 

Andrei Galaţi organizează con-

curs pentru ocuparea postului de 

magaziner. Condiţii: studii (M), 3 

ani vechime în muncă, 1 an ex-

perienţă în gestiune. Relaţii supli-

mentare la sediul unităţii şcolare. 

(220696) 

 • Angajez lucrător în domeniul 

fi er forjat cu minime cunoştinţe. 

0766668174 (220697) 

 • Angajez şofer. 0756381108 

(220698) 

 • Societate Construcţii anga-

jează: FIERARI BETONIŞTI şi 

DULGHERI. Telefon 0725782409 

(220700) 

 • Prin intermediul şcolii de şoferi 

AVIAŢIA angajăm şoferi camion 

pentru Germania. Salariu 1900 

Euro. 0747871408 (220710) 

 • Restaurant, angajează personal 

bucătărie. 0749506301 (220715) 

 • SC Atria Concept SRL fi rmă de 

instalaţii electrice angajează elec-

tricieni cu/ fără experienţă. Salariu 

motivant!!! Pentru detalii sunaţi 

la nr. 0757400860 sau trimiteţi 

un CV la adresa atriaconcept@

yahoo.com (220720) 

 • Restaurant angajăm ajutor 

de bucătar, pizzar şi ospătar 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0746103999 (220723) 

 • Asociaţia de Proprietari nr.210 

str. Regiment 11 Siret nr.16, bl. 

C35, sc. III, primeşte oferte re-

paraţii tencuială şi hidroizolaţie. 

Telefon 0751512261 (220728) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin Fornetti. Tel. 0744372648 

(220732) 

 • Societate Comercială angajez 

vânzătoare magazin alimentar. 

Tel. 0744693556 (220735) 

 • Daniel Distribuţie angajează 

delegaţi şi manipulanţi depozit 

cu contract pe perioadă nede-

terminată. Telefon 0745230226 

(220737) 

 • Societate de construc-

ţii angajează ECONOMIST. 

CV-urile se trimit la email 

scambientsr l@yahoo.com 

Informaţii la tel. 0756458101 (220740) 

 • Brutărie angajează 

AJUTOR COCĂTOR şi 

AMBALATOARE. Transport 

asigurat. 0742431877 

(220750) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, instala-

tori, rigipsar. Relaţii: 0766475543, 

0740052830 după ora 8.00. 

(220751) 

 • Angajăm operator factu-

rare. Telefon 0731839324, 

0236334230 (220752) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Dacia 1310 CL BREAK 

1996+ piese, I.T.P. 2019. Telefon 

0722686293 (220672) 

 • Oferim servicii de consultan-

ţă pentru accesarea Fondurilor 

Europene, înfi inţăm, ieftin şi rapid, 

fi rme, organizăm cursuri de cali-

fi care. Relaţii la tel. 0744912411 

(220366) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (220492) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (220493) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii sa-

nitare şi electrice. Tel. 0751886843, 

0758869721 (220561) 

 • Amenajări interioare negocia-

bil, zugrăveli, faianţă, gipscarton, 

parchet, instalaţii sanitare, elec-

trice etc, la cheie. Cerem, oferim 

seriozitate. 0747792778 (220563) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, zugrăveli, rigips, şape, faian-

ţări, tencuieli, zidării. 0765542065/ 

0336417011 (220675) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 • Vând afacere la cheie, pro-

fi tabilă, salon înfrumuseţare. 

0744109508 (220692) 

 LICITAŢII  

 • HERBSON S.R.L. jud.Galati, 

localitatea - Tecuci, strada 

1 Decembrie 1918 nr. 1136, 

J17/863/2003, CIF 15549792, 

prin lichidator judiciar C.I. Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin lici-

tatie publica: - imobil construc-

tii industriale, în suprafaţă de 

553,97 mp şi teren, in suprafata 

de 646,45 mp, localitatea Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 134-136, 

pret pornire 116370 lei, imobil 

constructie industriala, în supra-

faţă de 205,06 mp şi teren, in su-

prafata de 260,31 mp, localitatea 

Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 

136, pret pornire 216540 lei, mij-

loace fi xe diverse 3038 lei, Citroen 

/2005 pret 2565 lei si autoutilitara 

Renaul/2005 pret 5625 lei, stoc 

conserve perisabile pret 8010 

lei preturi fara TVA si reprezinta 

90% valoare evaluare. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 

C29, ap.27, in data de 28.11.2017, 

orele 13.00 conform regulamen-

tului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, 

urmeaza a face dovada pana la 

data licitatiei. Poate participa la 

licitatie orice persoana fi zica sau 

juridica care depune pana in ziua 

licitatiei ora 12 la sediul lichidato-

rului urmatoarele documentele: · 

Cerere participare, contravaloa-

re caiet sarcini si regulamentului 

-700 lei, · taxa participare la licita-

tie- 1% din valoare,cautiune-10% 

din valoare, copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in ziua de 12 şi 27.12.2017, 

aceeasi loc si ora. Relatii 0744-

470933 Lichidator Judiciar C.I. 

Bontea Daniela (220646) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.„A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • CITYTAX S.R.L. jud.Galati – 

loc. Tecuci, aleea Teilor nr.17, 

J17/99/2004, CIF 16096169, prin 

lichidator judiciar C.I. Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin lici-

tatie publica: - Dacia Logan/2007 

pret 1418 lei, Dacia Logan/2007 

pret 1418 lei, Dacia Logan/2008 

pret 1448 lei, pretul nu include TVA 

si reprezinta 75% din valoarea de 

evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 28.11.2017, ora 15 

conform regulamentului, prevede-

rilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 

Oricine pretinde un drept, sub 

sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data lici-

tatiei. Poate participa la licitatie 

persoana fi zica sau juridica care 

depune in ziua licitatiei ora 12 la 

sediul lichidatorului urmatoarele: 

· Cerere participare, contravaloa-

re caiet sarcini si regulamentului 

-2000 lei, · taxa participare - 1% 

din valoare,cautiune-30% din va-

loare, copii acte societate/ actul 

identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 05 si 12.12.2017 aceea-

si ora si loc. Relatii 0744-470933 

Lichidator Judiciar C.I. Bontea 

Daniela (220647) 

 • JENI S.R.L. jud.Galati – sat 

Fundeni, com. Hanu Conache, 

J17/1708/1994, CIF 5914831, prin 

lichidator judiciar C.I. Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin lici-

tatie publica: - presa pret 11 lei, 

cantar 19 lei, masina boltari pret 

63 lei, mijloace fi xe diverse des-

completate/nefunctionale pret 

1849 lei, pretul nu include TVA 

si reprezinta 5% din valoarea de 

evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 28.11.2017, ora 14 

conform regulamentului, prevede-

rilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 

Oricine pretinde un drept, sub 

sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data lici-

tatiei. Poate participa la licitatie 

persoana fi zica sau juridica care 

depune in ziua licitatiei ora 12 la 

sediul lichidatorului urmatoarele: 

· Cerere participare, contravaloa-

re caiet sarcini si regulamentului 

-2000 lei, · taxa participare - 1% 

din valoare,cautiune-30% din va-

loare, copii acte societate/ actul 

identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 05, 12.11.2017 – pret cel 

mai mare oferit, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0744-470933 Lichidator 

Judiciar C.I. Bontea Daniela 

(220648) 

 • Primaria comunei Nicoresti, ju-

detul Galati, organizeaza in ziua de 

06.12.2017, orele 11,00, la sediul 

acesteia, licitatie publica, pentru 

vanzarea suprafetei de 3,00 ha 

teren neproductiv, amplasat in 

extravilanul comunei Nicoresti, 

T 61, parcela P 539/2. Pretul de 

pornire a licitatiei este de 25.433 

RON / ha Ofertele se vor depune 

la sediul Primariei Nicoresti pana 

pe data de 06.12.2017 orele 10,00 

Garantia de participare in cuan-

tum de 5%, respectiv 3.815 RON 

va fi  achitata cu OP in contul RO 

77 TREZ 3075006 XXX 000105, 

Scrisoare de garantie bancara sau 

fi la CEC vizata de banca. Caietul 

de sarcini poate fi  procurat de la 

Primaria Nicoresti, zilnic intre ore-

le 8,00-16,00. Relatii suplimentare 

la telefon 0236867021, int 103 sau 

0766458588. Persoana de con-

tact ing. GRADINARU GHIORGHI. 

(220663) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 05, luna decembrie, 

anul 2017, ora 11:00 în localitatea 

Galaţi, str. Brăilei, nr.33, se vor vin-

de la licitaţie următoarele bunuri 

mobile, proprietate a debitorului 

SC CORSSINI PUB COFFEE SRL, 

cu domiciliul fi scal în Galati, str. 

Domnească, nr. 52, jud. Galati, cod 

de identifi care fi scală 32770270, 

prima licitaţie. Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este 

cazul Preţul de evaluare sau de 

pornire al licitaţiei 3, exclusiv 

TVA (lei) Cota TVA/neimpozabil/ 

scutit*) 1. Cuptor COMBI cu abur 

4 tăvi2. TV LED PHILIPS3. PC 

FUJITU SIEMENS CU LICENŢĂ4. 

Mixer spiralat aluat5. SISTEM 

ALARMĂ WIRELESS6. Sistem 

TVCI Bunurile nu sunt grevate de 

sarcini 4.816 lei929 lei757 lei1.548 

lei1.685lei1.204 lei 19% Regimul şi 

cotele de taxă pe valoarea adauga-

tă aplicabil/aplicabile pentru vân-

zarea bunurilor mobile sunt cele 

prevăzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri să înştiinţeze despre aceas-

ta organul de executare, înainte 

de data stabilită pentru vânzare 

Cei interesaţi în cumpărarea bu-

nurilor sunt invitaţi să prezinte la 

termenul de vânzare sau, în cazul 

vânzării prin licitaţie, până în ziua 

precedentă termenului de vânza-

re (04.12.2017, ora 16:30) la sediul 

A.J.F.P. Galati - Registratura, din 

str. Brailei, nr. 33: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii ta-

xei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în con-

tul IBAN RO02TREZ3065067XXX

009234 deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati, cod fi scal 

3878783, atat pentru persoanele 

fi zice cat si pentru persoanele ju-

ridice c) împuternicirea persoanei 

care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice româ-

ne, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului; e) pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română; f) pentru persoanele fi zi-

ce române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele fi -

zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că nu 

este persoană interpusă cu debi-

torul. Impotriva prezentului înscris, 

cel interesat poate introduce con-

testaţie la instanţa judecătoreas-

că competentă, în termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art.260 si art. 261 din 

Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, când urmează să se ia 

măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabi-

lului. Pentru informaţii suplimen-

tare, vă puteţi adresa la sediul 

Administratiei Finantelor Publice 

Galati etaj. 5 camera 510 sau la 

telefon 0236 491010 interior 2142. 

(220685) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 2707 pe numele Ivan Olimpia. 

Se declară nul. (220683) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

privind suspendarea activităţii 

al II Ciobotaru Ion F17/254/2015 

din 25.03.2015. Se declară nul. 

(220690) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Fasole Iulian. 

Se declară nule. (220706) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare aparţinând PFA Jarcă Paul 

Petrică. Se declară nul. (220708) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Timofte Ionut. 

Se declară nule. (220709) 

 • Persoana Fizică pierdut poli-

ţe emise de SC Omniasig V.I.G. 

S.A. Sucursala Galaţi pe nu-

mele Ilie Alexandru Nicolae, 

cod (118001921) declar nule 

următoarele serii: MS 876496- 

876500; MS 876426- 876427; MP 

1048094- 1048100; MP 1048073- 

1048075; MP 1048301- 1048312; 

MP 1048381, 1041353, 1048372. 

(220712) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re al PFA Mezinu Titu cu sediul în 

sat Schela, comuna Schela, nr. 

299, jud. Galaţi, F17/1355/2010, 

CUI 27451363. Se declară nul. 

(220713) 

 • Pierdut certifi cat de înmatricu-

lare cu nr. GL 05 STR pe nume-

le Vlad Fănica. Se declară nul. 

(220739) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 14440/1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Ion Constantin şi 

Ana apartament situat în cartier 

Ţiglina 1, Str. Saturn, bloc C7, ap. 

52. Se declară nule. (220745) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA NICORESTI, 

titular al proiectului: “ Extindere 

retea de iluminat public stradal, 

Comuna Nicoresti, Judetul Galati 

“, anunta publicul interesat asu-

pra deciziei etapei de incadrare de 

catre APM Galati, fara evaluarea 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul. “ Extindere retea de 

iluminat public stradal, Comuna 

Nicoresti, Judetul Galati “, propus 

a fi  amplasat in satul Nicoresti, 

Comuna Nicoresti, Judetul Galati, 

nu se supune evaluarii impactului 

asupra mediului. Proiectul decizi-

ei de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la sediul APM Galati din Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 in zilele de 

luni – joi, intre orele 8:30 – 16:00 

si vineri intre orele 8:30 – 13:30, 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro – reglementari – acordul de 

mediu – proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat poa-

te inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publica-

rii prezentului anunt, pana la data 

de 26.11.2017. (220662) 

 • Preşedintele nou ales Câşleanu 

Adrian Florentin al Asociatiei de 

Proprietari nr. 402 declară nulă 

amprenta ştampilei fostului pre-

şedinte. (220668) 

 • EPURE CRISTIAN GEORGE 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „CONSTRUIRE 

LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ ŞI 

ÎMPREJMUIRE”, propus a fi re-

alizat în intravilanul municipiu-

lui Galaţi, str. Dănăila Negoiţă 

nr.27B, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind proiectul propus pot fi 

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

în zilele de luni până joi, între 

orele 08.30- 16.00 şi vineri în-

tre orele 08.30- 13.30, precum 

şi la sediul beneficiarului din 

b-dul Sioderurgiştilor nr.41, bl. 

SD1A, ap. 18, municipiul Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi. 

(220674) 

 • SC POWER SYSTEM SRL 

cu sediul în sat Costi, com. 

Vînători, str. Soarelui Aleia 1, 

nr.28, judetul Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

documentaţiei de solicitare de 

autorizaţie de mediu în scopul 

derulării activităţii: Fabricarea 

de construcţii metalice şi părţi 

componente ale structurilor 

metalice, cod CAEN 2511 des-

făşutată la punctul de lucru din 

str. Aleia Trestiilor nr.16, Cartier 

Fileşti, mun. Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediu-

lui al activităţii pentru care se 

solicită autorizatia de mediu pot 

fi consultate zilnic de luni pana 

joi, între orele 08.30- 16.00 şi 

vineri între orele 8.30- 13.30 la 

sediul Agentiei Pentru Protectia 

Mediului Galati str. Regiment 11 

Siret, nr. 2. Galati, judetul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/ sau 

propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (220707) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu 25 de lei!

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lună
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Condoleanţe familiei Florescu 

G. la decesul mamei TUDORA 

FLORESCU. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Asociaţia 

de proprietari 182C. (220721) 

 • Sincere condoleanţe şi re-

grete eterne pentru minunatul 

OM care a fost cumnatul nos-

tru SOARE IONIŢĂ. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Cumnatele Soare (220724) 

 • A trăit pe teritoriul sensibilită-

ţii iar acest argument şi-a pus 

defi nitiv amprenta asupra pro-

priei personalităţi. Un Om cât 

se poate de sincer şi iubitor de 

frumos, înzestrat cu intuiţie şi 

echilibru sufl etesc îşi ia rămas 

bun de la noi. CATI ELENA 

GROSU, D-zeu să te odihneas-

că în pace! Suntem alături de 

Dragoş în aceste momente de 

grea încercare. Corina şi 

Nicoleta Ciohodaru (220727) 

 • Cu tristeţe în sufl et suntem 

alături de familia îndurerată la 

trecerea în nefi inţă a colegei 

noastre ELENA CATIA GROSU. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Biroul Executiv al S.I.P. 

Galaţi (220730) 

 DIVERSE  

 • MOLDOVEANU GIGI, titular al 
proiectului ANEXA EXPLOATARE 
AGRICOLĂ, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare fără evaluarea in-
pactului asupra mediului de către 
APM Galaţi, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul ANEXA 
EXPLOATARE AGRICOLĂ, pro-
pus a fi  realizat în sat Costi, 
com. Vînători, Extravilan comu-
na Vînători, T61, P77, lot 12/2, 
jud. Galaţi. Proiectul decizie de 
încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, în zilele de luni- joi, 
între orele 8.30- 16.00 şi vineri în-
tre orele 8.30- 13.00 precum şi la 
adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro- reglementări- acord de 
mediu- proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/ observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ până la data 
de 29.11.2017 (220719) 

 • SC SLIM SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Siderurgiştilor, nr. 24, bl. SD6B, 
ap. 106, judetul Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizatie de mediu, 
în scopul desfăşurării activităţii 
„Ambalare produse chimice de 
uz casnic” pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Vădeni, nr. 35, judetul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pen-
tru care se solicită autorizatia de 
mediu pot fi  consultate zilnic, de 
luni pănâ joi, orele 8.30- 16.00 şi 
vineri orele 8.30- 13.30, la sediul 
Agentiei pentru Protectia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile pu-
blicului se primesc în scris la se-
diul A.P.M. Galaţi. (220738) 

 • Lupoae Neculai îşi cere scuze 
public doamnei Lupoae Victoria. 

(220759) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

că s-a stins din viaţă bunul nos-

tru soţ, tată şi bunic 

DUMITRACHE FLORIN. Corpul 

neînsufl eţit se afl ă depus la 

Biserica Sf. Dumitru (Micro 39). 

Înmormântarea are loc vineri, 

24 noiembrie la Cimitirul 

Eternitatea. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 

(220679) 

 • Regretăm trecerea în nefi -

inţă a nepotului şi vărului nos-

tru DUMITRACHE FLORIN. 

Va rămâne veşnic în sufl e-

tele noastre! Dumnezeu să 

îl odihnească în pace! Fam. 

Ioneanu şi Matric (220689) 

 • Regretăm profund trecerea 

la cele veşnice a fi nei noas-

tre GROSU CATIA ELENA. 

Transmitem condoleanţe familiai 

îndoliate. Dumnezeu s-o ierte! 

Naşii (220694) 

 • Regretăm trecerea în eternitate 

a vărului IONIŢĂ SOARE. Suntem 

alături de familia îndoliată. Familia 

Dumitrache (220695) 

 • Suntem aproape cu su-

fl etul şi gândul de colega 

noastră Carmen Asăndoaei 

în marea durere pricinuită de 

trecerea în nefi inţă a tatălui 

său. Sincere condoleanţe! 

Colectivul Inspectoratului 

Teritorial de Muncă Galaţi 

(220701) 

 • Cu sufl etete îndurerate şi 

copleşite de durere anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a 

mamei, a soţiei şi nu în ulti-

mul rând a dascălului 

GROSU ELENA CATIA. 

Ultimele gânduri i le puteţi 

transmite la Capela 

Bisericii Sf. Spiridon. 

Înmormântarea va fi  vineri, 

ora 13.00 la Cimitirul Sf. 

Lazăr. Dumnezeu să o ierte 

şi să o aibă în pază! 

(220711) 

 • A încetat din viaţă scumpa 

noastră soră, VRABIE TINCA, 

născută ENACHE, din Comuna 

CAVADINESTI, mamă bună și 

soţie iubitoare, la vârsta de 77 

ani. Înmormântarea SÂMBĂTĂ 

la BISERICA din CAVADINEŞTI, 

sat POSADA. DUMNEZEU S-O 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE. FRAŢII 

ENACHE şi JENICA SORA 

(220718) 

 COMEMORĂRI  

 • Mereu cu imaginea lui în sufl et 

şi în gând, cinstim memoria dra-

gului nostru soţ, tată şi bunic, ing. 

MANOLE CEZAR, de la al cărui 

deces se împlinesc 31 ani. Familia. 

(220532) 

 • În eterna despărţire conşti-

entizăm că am pierdut pen-

tru totdeauna un sufl et iubi-

tor, soţ, tată, socru, bunic 

drag, COMAN EMILIAN, ple-

cat foarte devreme în lumea 

îngerilor în urmă cu 3 ani. 

Dumnezeu să-ţi vegheze 

odihna iar lumina să-ţi înso-

ţească liniştea eternă! 

Întreaga familie îţi va simţi 

lipsa mereu! (220670) 

 • Dacă destinul tău ar fi  fost altul, 

astăzi ar fi  fost ziua ta de naştere, 

soţia mea scumpă şi dragă, 

FELICIA MIRON şi te-ai fi  bucurat 

alături de cei dragi. Acum inima 

mea este plină de jale şi durere. 

Te iubesc din tot sufl etul şi mă rog 

la Bunul Dumnezeu să-ţi odih-

nească sufl etul tău scump şi drag. 

Soţul, fi ul şi nepoatele. (220681) 

 • Nu putem descrie în cuvinte 

câtă durere, tristeţe şi suferinţă 

este în sufl etele noastre când 

astăzi, 23 noiembrie se împli-

nesc 3 ani de când ne-a părăsit 

sora, mătuşa şi cumnata noas-

tră SORINA POPESCU, 57 ani. 

Dumnezeu să o ierte! Flori şi 

lacrimi pe timpuriul ei mormânt. 

Surorile Magda şi Liliana cu 

familiile. (220729) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

23

1876  u  Se naşte MANUEL de FALLA 
(m. 1946), unul dintre importanţii 
compozitori spanioli din prima 
jumătate a secolului al XX-lea.
1888  u  Se naşte HARPO MARX 
(m. 1964), actor american.
1889  u  A fost instalat într-un 
cazinou din San Francisco primul 
tonomat din lume.
1905  u Se naşte PETRU 
COMARNESCU (m. 1970), eseist, 
critic literar şi de artă, memorialist, 
traducător.
1923  u * Încetează din viaţă [se 
sinucide] URMUZ [DIMITRIE 
DEMETRESCU - BUZĂU] 
(n. 1883), prozator, precursor al 
suprarealismului. A rămas în istoria 
literaturii române drept unul dintre 
premergătorii literaturii absurdului 
şi ai antiprozei. * Încetează din viaţă, 
la Tecuci, DIMITRIE HÂRLESCU 
(n. 1872), pictor.
1941  u  Se naşte FRANCO NERO, 
actor italian.
1945  u  Se naşte, la Tecuci, 
MIHAELA PROFIRIU MATEESCU, 
pictoriţă.
1948 u  Se naşte GRETE TARTLER, 
poetă, traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii, publicistă, 
pedagog, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1956  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JEAN STERIADI (n. 
1880), pictor, grafician, membru 
onorific al Academiei Române.
1971  u  Încetează din viaţă URY 
BENADOR (n. 1895), prozator, 
dramaturg.
1976  u  Încetează din viaţă ANDRE 
MALRAUX (n. 1901), scriitor, om 
politic francez.
1995  u  Încetează din viaţă LOUIS 
MALLE (n. 1932), regizor francez.
2005 u  Încetează din viaţă CORNEL 
BRAHAŞ [IONEL VIŢU] (n. 1950, la 
Poiana, jud. Galaţi), poet, prozator, 
deputat.
2006 u  Încetează din viaţă PHILIPPE 
NOIRET (n. 1930), actor francez, 
laureat cu premiile Cezar, BAFTA, cu 
alte premii.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia temporară 
“Destine artistice”, până pe 26 noiembrie.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Tandem”, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)  Închis temporar. 
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat- u

Bengescu”(comuna Iveşti)   închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “Icoană Vie”, care 
poate fi vizitată până în decembrie.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor 

în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 
10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este 
între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 
12,00 şi 20,00, marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

„Bătălia pentru Bucureşti“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Campania armatei române 
din vara-toamna anului 1916 s-a 
încheiat cu un eşec politico-mi-
litar de proporţii. Cea mai mare 
parte a teritoriului naţional [pes-
te 100.000 de kilometri pătraţi, 
inclusiv Capitala] a fost ocupată 
de inamic, după 135 de zile de la 
declanşarea acţiunilor militare.

Încă din momentul intrării în 
război, armata română a fost nevo-
ită să adopte simultan două forme 
de operaţiuni militare: ofensiva în 
Transilvania şi apărarea strategi-
că a frontierei de sud, cele două 
fronturi însumând aproximativ 
1.600 de kilometri, dintre care 
40 la sută erau prevăzuţi pentru 
defensivă. De asemenea, Germa-
nia, Austro-Ungaria şi Bulgaria 
au introdus în lupte forţe militare 
de valoarea a cel puţin o armată, 
situaţie neîntâlnită pe alte teatre 
de acţiuni militare. Modifi carea 
planului de campanie, ezitările şi 
neconcordanţele existente la nive-
lul comandamentelor superioare 
au  infl uenţat  în  mod  negativ  
cursul operaţiunilor militare. 
Erorile de evaluare a rezervelor 
strategice ale inamicului au făcut 
ca, la scurt timp, împotriva Româ-

niei să fi e dirijate şi să acţioneze 47 
de mari unităţi, o forţă ce depăşea 
de peste două ori capacitatea com-
bativă mobilizată în august 1916 
[care număra 20 de divizii]. Cam-
pania armatei române din anul 
1916 a fost decisiv infl uenţată de 
situaţia strategică, nefavorabilă 
în acel moment României, dar şi 
de erorile grave de comandament 
şi operativ-tactice, carenţe grave 
de înzestrare, instruire şi orga-
nizare la toate nivelele ierarhi-
ce. Ofensiva din Transilvania, în 
urma căreia armatele române au 
ocupat oraşele Sibiu, Braşov, Topli-
ţa, Miecurea Ciuc, a fost oprită la 
20 august/ 8 septembrie 1916, ca 
urmare a atacului armatelor ger-
mano-bulgare în sud. În aceste 
condiţii, Marele Cartier General 
a început operaţiunea de la Flă-
mânda, prin care trupele germa-
no-bulgare din sudul Dobrogei 
trebuiau încercuite şi distruse. 
Deşi manevra s-a desfăşurat cu 
succes, operaţiunea a trebuit să 
fi e întreruptă, deoarece inamicul, 
terminând concentrarea forţelor 
în Transilvania, începuse ofensi-
va. Forţele aduse pe frontul de sud 
au fost dirijate, din nou, pe fron-
tul de peste Carpaţi; pe frontul din 
sud s-a organizat apărarea. Până 
la sfârşitul lunii octombrie 1916, 

trupele inamice au ocupat 2/3 din 
teritoriul Olteniei şi Munteniei. La 
est de Carpaţi, trupele inamice, 
după lupte grele, au fost oprite la 
Oituz, iar în sudul Transilvaniei, 
ca urmare a concentrării superi-
oare inamice în trecătoarea Jiu-
lui, rezistenţa românească a fost 
înfrântă. Ca urmare a acestui fapt, 
a fost abandonată şi apărarea de-
fi leului Oltului. În acelaşi timp, 
o altă grupare inamică a reuşit 
să treacă Dunărea la Zimnicea şi 
trei corpuri de armată germană 
au atacat Muntenia.

Presate de la nord şi de la sud, 
unităţile militare române au sus-
ţinut Bătălia de la Argeş - Neajlov, 
denumită şi „Bătălia pentru Bucu-
reşti“ - cea mai amplă acţiune mi-
litară din 1916. Luptele ofensive au 
început la 16/23 noiembrie 1916, 
dar insufi cienţa armamentului 
şi lipsa de unitate în desfăşura-
rea acţiunilor au dus la eşuarea 
planurilor ofensive româneşti şi 
ocuparea Bucureştiului de către 
trupele inamice la 23 noiembrie/6 
decembrie 1916. Guvernul, autori-
tăţile, armata şi unii locuitori ai 
Capitalei s-au retras în Moldova, 
teritoriu care a devenit centrul 
rezistenţei româneşti, iar capita-
la ţării a devenit de facto oraşul 
Iaşi. .

istorie
Noiembrie 1916

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

12  22

Cluj

 8 11

Bucureşti

9   44

Galaţi

7  33

Constanţa

 9  77

Braşov

8  33

Londra

14  88

Paris

16  1111

Madrid

17  88
Roma

18  88

Chişinău

 3  -2-2

ÎNNORAT. Astăzi, potri-

vit meteorologilor, va fi  înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 7 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 10 la sută. Vântul va adia, 

atingând o viteză de până la 7 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 79 la sută.  . surse 

online

meteo 23 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:17 am

apune

 54:31 pm
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să încasaţi o 
sumă de bani dintr-o activitate 
extraprofesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să nu vă implicaţi în mai 
multe activităţi în acelaşi timp. 
Riscaţi să nu duceţi niciuna la bun 
sfârşit.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să obţineţi benefi cii 
fi nanciare cu prilejul unei călătorii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Zi favorabilă în relaţia cu 
partenerul de viaţă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să nu luaţi decizii 
importante la locul de muncă sau 
în afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse să lămuriţi orice 
neînţelegere destul de uşor, dacă 
vă păstraţi calmul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a vă ocupa 
de rezolvarea problemelor 
fi nanciare ale familiei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pentru a depăşi momentele 
tensionate de azi, este nevoie să 
vă înarmaţi cu răbdare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să constataţi că o 
afacere la care munciţi de mult 
timp începe să dea rezultate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să păstraţi echilibrul în 
relaţiile cu cei dragi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi şanse să găsiţi soluţii bune 
pentru a vă îmbunătăţi situaţia 
fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vă temperaţi spiritul critic, 
astăzi puteţi avea reuşite frumoase 
în plan profesional.

horoscop
23 noiembrie

fi lmul zilei
JOI,  23 NOIEMBRIE 

EU CU SORA MEA MAI MICĂ
PRO CINEMA. ora 20:30

comedie, dramă, 2005, SUA

Cu: Cameron Diaz, Toni Collette.  u  Filmul prezintă 
povestea amuzantă şi emoţionantă a două surori, care nu 
au nimic în comun, în afară de măsura de la pantofi. Maggie 
şi Rose Feller sunt bune prietene, dar sunt total opuse ca 
personalităţi, valori, idealuri şi stil.

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Pro patria (R)

02:20 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile                                 

Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu 
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile                                   

Pro Tv

cu Andreea Esca
20:00 Fotbal UEL:                    

Viktoria Plzen - FCSB

22:00 Ai noştri

23:00 Soldaţii destinului

01:30 Culisele puterii

SUA, 
Dramă

02:15 Ai noştri (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 O mie şi una de nopţi

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  X Factor

23:15 Xtra Night Show

01:00 O mie şi una de nopţi (R)

SUA, Aventuri, Familie
03:00 Acces direct (R)

05:00 Eroii

SUA, Dramă, SF

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                            

pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil! 

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Mireasa                                      

din Istambul

Turcia, Romantic
23:00 WOWBiz

cu Andreea Mantea 
şi Victor Slav

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

cu Bianca Drăguşanu

08:00 Copiii domnişoarei 

Peregrine: Între două lumi

coprod., Aventuri, 
Fantastic

10:10 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie
11:55 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri
13:50 Efectul acvatic

Comedie, Dramă, Romantic
15:15 Garduri

SUA, Dramă
17:35 Doctor Dolittle 2

SUA, Comedie
19:05 Victoria

Marea Britanie, Biografic
20:00 Dansatorul

Biografic, Documentar
21:30 Seducerea                         

lui Joyce Mitchell

Crimă, Dramă
23:00 Un job ciudat

Franta, Belgia, Comedie
00:40 Resident Evil:              

Capitolul fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

11:00 Euromaxx

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Ben Hur

Marea Britanie, Germania, 
Spania, Canada, Acţiune

22:50 Poate nu ştiai

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 

                         

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 23 noiembrie

remember
Klaus Kinski (1926-1991)

Actorul Klaus Kinski [Nikola-
us Gunther Karl Nakszynski] s-a 
născut, pe 18 octombrie 1926, la 
Sopot, Polonia. În anul 1930, s-a 
stabilit la Berlin. Cariera sa tea-
trală a început în 1945, la „Camp 
186“ - un teatru al prizonierilor de 
război, situat în Berechurch-Hall, 
Marea Britanie. Anii următori i-a 
adus o serie de contracte cu teatre 
din Berlin, Munchen şi Viena. În 
1955, s-a mutat la Viena. În 1957, a 
început înregistrările cu versuri de 
Francois Villon, la casele de discuri 
Amadeo Deutsche Grammophon şi 
Ariola. Talentul său de recitator i-a 

consolidat renumele. A organizat 
o serie de turnee, în care a recitat 
din Villon, Rimbaud, Maiakovski şi 
Schiller. Prestaţia sa în cinemato-
grafi e a început cu un rol în fi lmul 
lui Eugen York, „Morituri“. În 1960, 
a fost distribuit în „Răzbunătorul“. 
În 1964, s-a stabilit la Roma, iar un 
an mai târziu, a jucat în fi lmul lui 
Sergio Leone „Un pumn de dolari“. 
În perioada 1972-1987, a jucat în 
fi lme ale lui Werner Herzog: „No-
sferato“, „Woyzech“, „Fitzcarraldo“ 
şi „Cobra“. În 1980, s-a stabilit în 
California. S-a stins din viaţă la 23 
noiembrie 1991. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

140 CM

200 CM

225 CM

+10 cm

+20 cm

+11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

240 CM

166 CM

134 CM

+11 cm

+10 cm

+ 5 cm
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Drumul
spre
succes e pavat
cu şcoala vieţii

tv

rebus
Anagrame

Dezlegarea jocului „Cu două tăişuri“ de ieri:
Orizontal: u

SCALPELURI, PUMNALE, MN, ATA, LAME, T, DINTE, NETA, ATAC, 
SATAR, AR, PAR, II, TR, TAPINE, E, PILA, ATU, CORSO, INOT, IDE, 
SATIRA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni de cultură“ de ieri:
Orizontal: u

M, C, D, MATISAT, RATACI, M, PERIMAT, DELASATA, A, TALANI, NN, VITALI, CEI, CETI, 
ROS, TURE, SATAR, LA, ROZETA, COLT, LOTUS, SINCER, LE.

integramă 
Arme albe

Ridicătoare 
din greu 

Piatră 
cubică

…

…

Dă 
asigurări

Început de 
duminică!

Pătrate în 
spaţiu

Tras la faţă

Curent la 
condensator

Cu boruri 
pe cap

Cuprins de 
ardoare

Afl ată din 
părţi

Nina 
Cassian

Sămânţă 
de scandal

Peste 
nivelul casei

Mediu de 
cultură

Mutat în 
centru!

…

O boală… 
de om

Lungul 
şoselelor

Oamenii 
ogoarelor

Grupuri 
de cartier

Alesul 
miresei (pl.)

Unu şi una

…

Hai!

Odată!

Barbu Mihaela

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Orientare 
de stânga!

Mei 
răvăşit!

Oameni 
greoi

Cap de 
cilindru!

Singură!

La tavă!

Şeful 
pescarilor

Laici!

Ridicat 
din mare

8 4 7 9

8 7

2 3 5

3 6

3 1

5 9 7

9 7 1

3 2 1 4

5 6
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9 7

7 8 9 6
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2 9 3 8 1 4 7 6 5

5 6 7 3 9 2 8 1 4

1 8 4 5 7 6 2 9 3

9 5 8 1 2 7 3 4 6

3 2 6 4 8 9 1 5 7

7 4 1 6 5 3 9 2 8

6 1 9 7 4 8 5 3 2

8 3 2 9 6 5 4 7 1

4 7 5 2 3 1 6 8 9

3 8 9 4 7 5 6 2 1

7 4 6 2 9 1 5 8 3

1 5 2 8 6 3 9 7 4

2 3 5 9 8 6 4 1 7

9 7 8 1 5 4 2 3 6

6 1 4 3 2 7 8 9 5

8 6 7 5 3 9 1 4 2

5 2 1 7 4 8 3 6 9

4 9 3 6 1 2 7 5 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ştii cum se va numi noua 
monedă grecească?
- Nu.
- Zeuro. 2 

- Bărbate, trebuie să 
cumpărăm jaluzele. Vecinul 
poate să mă vadă când mă 
dezbrac.
- Vezi-ţi de treabă! Dacă te va 

vedea, îşi va cumpăra el jaluzele.

reţeta zilei
Spaghete 
cu perişoare

INGREDIENTE. 1 pachet spaghete, 

400 g pulpă de porc tocată, 2 cepe, 1 ou, cimbru, 

busuioc verde, 50 g unt, 400 g roşii, 1 linguriţă zahăr.

PREPARARE: Se curăţă ceapa, se spală 

şi se taie mărunt. Se pune într-un bol şi se amestecă 

cu carnea tocată, oul, cimbru şi busuioc. Se fi erb 

spaghetele. Se fi erb, într-un ibric, la foc mic, sucul de 

roşii şi zahărul, piperul, sarea şi cimbrul. Se adaugă 

busuiocul verde. Într-o oală de 2 litri, se pune apă, 

sare şi unt. Se lasă să clocotească şi se fi erb peri-

şoarele, apoi se pun în bolul cu sosul de roşii şi se 

servesc cu spaghetele încălzite în puţin unt sau ulei. 

Se ornează cu cimbru şi busuioc proaspăt. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

ORIZONTAL:  u 1) TIRADE – CĂUŞ. 2) ACRĂ – TRÂNTĂ. 
3) CONACE – RANĂ. 4) NANI – CETINĂ. 5) CADĂ – ETA. 
6) ANGRO – ONT. 7) REOSTAT. 8) EMANAŢII. 9) TAUR – ATUURI. 
10) ATRIUM – ASTA. 11) NEŢI – RINITĂ.

VERTICAL:  u 1) ACAR – TROPĂI. 2) CIORNĂ – IMUN. 
3) ACID – GITANĂ. 4) ANDREA – TEMĂ. 5) NAŞĂ. 
6) CENŢI – TAIOR. 7) RUTINĂ. 8) RUNE – TOARTE. 
9) CASTANĂ – TĂU. 10) TRACĂ – TIARĂ. 
11) AMANETE – ŞTI. (Mihai Gherasim)

A se 
deplasa

www.viata-libera.ro

Stă în 
banca ei

u  Liviu Guţă, celebru 
pentru hitul „De ce mă minţi“, 
a povestit la Kanal D o parte 
din tinereţea lui zbuciumată, 
de dinainte să fi e mare cântăreţ 
pe Taraf TV şi pe la nunţi şi 
botezuri. „Auzisem că mulţi 
români se duc în Iugoslavia 
să muncească. M-am urcat în 
podul vagonului şi am fugit din 
ţară. Nu le-am zis părinţilor, 
pentru că ştiam că nu mă vor 
lăsa. A doua zi am început direct 
munca. Exista o piaţă unde te 
vindeai. Ca sclavii. Te urcai într-
un tractor şi te trimiteau ei 
unde considerau. Erau zile în 
care eram epuizat“, şi-a început 
povestea Liviu Mititelu.

u Numai că aventura în 
Iugoslavia nu a durat prea mult, 
aşa că artistul s-a mutat în 
Austria. Fără bani şi atrăgând 
atenţia, Liviu Guţă a intrat în 
vizorul poliţiei, care l-a arestat 
şi l-a trimis la închisoare. Acolo 
unde manelele l-au ajutat. „După 
ora 20.00-21.00, îmi scoteam 
capul pe geam şi începeam 
să cânt manele. Am devenit 
cunoscut şi primeam ţigări, blugi, 
eram «plătit» să le mai cânt. Aşa 
am reuşit să supravieţuiesc şase 
luni acolo. Înainte să fi u eliberat, 
mi-au ras sprâncenele. Ei se 
amuzau foarte tare“, a conchis 
Liviu Guţă. Na, cine a zis că 
maneliştii se nasc îmbrăcaţi în 
aur? .

online

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 8563 / 24 PAGINI, 2 LEI 

JOI  . 23 NOIEMBRIE 2017 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
4
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
AMENZI PENTRU 

VÂNZĂTORII            

PRINŞI                     

CU OCAUA MICĂ
CONTROALE. Serviciul 

Judeţean de Metrologie Galaţi a efectuat, 

încă de la începutul lunii octombrie, 

controale în toate pieţele şi târgurile 

gălăţene menite să verifi ce corectitudinea 

măsurărilor efectuate în cadrul 

tranzacţiilor comerciale. > pag. 03

TICHETE               

DE CRĂCIUN 

PENTRU CEI MAI 

SĂRACI GĂLĂŢENI
AJUTOR. Cei mai necăjiţi 

dintre gălăţeni vor benefi cia, şi în acest 

an, de Crăciun, de ajutoare de urgenţă 

sub forma unor tichete sociale. Iată 

ce trebuie să facă pentru a intra în 

posesia lor. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”. 

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 noiembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 joi

20 - 25 noiembrie 2017
46

CONTRACT DE 1,5 MILIOANE DE LEI  . ACHIZIŢIE 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Administraţia locală îi plăteşte 

fi rmei bucureştene Toi Toi & 

Dixi SRL 103.275 de lei fără TVA 

pentru închirierea şi întreţinerea 

a 80 de toalete ecologice simple 

mobile, cărora li se adaugă 

cinci toalete ecologice simple 

mobile - proprietatea oraşului - 

WC-uri care cu greu pot fi  

utilizate de cetăţeni din cauza 

mirosului greu şi a mizeriei. 

Anul viitor, gălăţenii ar 

putea folosi toalete publice 

racordate la apă şi canalizare, 

care, sperăm noi, vor fi  mai 

prietenoase cu cei afl aţi 

în mare nevoie… 

fi ziologică.

Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a scos la licitaţie un con-
tract cu o valoare estimată între 
781.300 de lei şi 1.562.600 de lei 
fără TVA, pentru achiziţia şi mon-
tajul unui număr de maxim 40 şi 
minimum 20 de toalete publice. 
Acestea ar urma să fi e amplasate 
în 34 de zone din oraş, cu precăde-
re în parcurile mari şi în cele din 
cartiere, dar şi la capătul traseelor 
de transport.

Cum vor arăta 
noile toalete

Caietul de sarcini al licitaţiei 
prevede toalete „dotate cu insta-
laţie electrică, aplică cu leduri, 
priză, ventilator, panou electric 
radiant (aerotermă), instant elec-
tric pentru apa caldă şi panou elec-

tric”, racordate la reţeaua de apă şi 
canalizare a oraşului, şi cu robinet 
de golire a instalaţiei în căminul în 
care se face branşarea. „Pentru ac-
ces, toaleta va fi  prevăzută cu uşă 
cu sistem de închidere automatizat, 
prevăzută cu panou de taxare ce va 
debloca uşa în momentul achitării 
taxei. Opţional, pentru evitarea 
vandalizării, toaleta va fi  dotată cu 
sirenă şi senzor de vibraţii (impact)”, 
se arată în caietul de sarcini.

Gălăţenii ar trebui să găsească 
în noile toalete „lavoar, baterie de 
lavoar cu senzor, WC şi rezervor 
WC din inox, cu acţionare cu sen-
zor, oglindă, uscător de mâini au-
tomat, suport de hârtie cu dozare 
limitată, dispenser săpun şi capac 
cu autocurăţare (dezinfectare) au-
tomatizată”! Iar obiectele sanitare 

vor fi  din inox special pentru uz în 
toaletele publice. Şi asta nu e tot! 
Conform documentelor licitaţiei, 
toaletele vor avea un sistem de aco-
periş verde, cu zece jardiniere cu 
plante perene.

Toi-Toi, până în mai
 În licitaţia lansată, Primăria 

precizează că îşi doreşte un acord-
cadru cu o durată de 12 luni, cu un 
singur agent economic. Criteriul de 
atribuire a contractului va fi  preţul 
cel mai scăzut. Ofertele sunt aştep-
tate până pe 27 decembrie 2017. Ră-
mâne de văzut când se va atribui 
licitaţia.

Cert este că actualul contract 
încheiat cu fi rma bucureşteană Toi 
Toi & Dixi SRL expiră în luna mai 
a anului viitor.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

ANCA MELINTE
ancam@viata libera ro

Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a scos la licitaţie un con

tric”, racordate la reţeaua de apă şi 
canalizare a oraşului şi cu robinet

vor fi  din inox special pentru uz în 
toaletele publice Şi asta nu e tot!

Licitaţie pentru toalete Licitaţie pentru toalete 
publice cu taxare şi alarmăpublice cu taxare şi alarmă
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